
Analýza publicistiky – 1.Q 2007

1

Analýza publicistických a diskuzních po řadů českých televizí

leden – březen 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

2

Analýza publicistických a diskuzních po řadů českých televizí

Publicistické po řady :
Reportéři ČT (ČT), Na vlastní oči (TV Nova)

Diskuzní po řady:
Otázky Václava Moravce (ČT1 a ČT24); Nedělní Partie (TV PRIMA)

Období: leden – březen 2007

Pro: ČT – Výzkum programu a auditoria
Realizace: 

InnoVatio/Media Tenor
Marek Síbrt

U Tiskárny 9
702 00   Ostrava

Tel/fax: 596 116 468
Stav: 15.4. 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

3

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 1. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 1. čtvrtletí 2007

4

3

5

32

82



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

4

Všeobecný metodologický úvodVšeobecný metodologický úvod

Obsahová analýza médií je systematickým shrnutím obsahu a formy zpravodajství a publicistiky. Příspěvky 
jsou kódovány podle předem dané metodiky kontrolovatelným způsobem, využíván je speciálně upravený 
software. V případě publicistiky byl speciálním týmem vyvinut a testován původní metodický nástroj, 
umožňující aplikaci principů obsahové analýzy na kvalitativně i formálně svébytný prostor publicistiky. 
Metodika je popsána v tzv. kódovací knize a je navržena tak, aby bylo možné příspěvky analyzovat 
nezaujatě, bez ohledu na osobnostní a vzdělanostní profil analytika (zajištění intersubjektivity). Noví členové
analytického týmu absolvují dlouhodobé intenzivní školení, práce na projektu je synchronizována 
pravidelnými školícími semináři všech členů týmu, což zajišťuje 90-95% shodu dat.

Společnost InnoVatio je prostřednictvím svých analytiků ochotna kdykoli zodpovědět případné metodologické
dotazy týkající se této analýzy.

Základní informace o metodologii jsou názorně představeny ve Slovníčku pojmů, v důležitých případech jsou 
přiřazeny jako komentáře přímo k jednotlivým grafům analýzy.

METODOLOGICKÝ ÚVOD



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

5

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 1. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 1. čtvrtletí 2007

4



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

6

2

Základní zjišt ění

Variabilita; tematická agenda

Publicistika – 1. čtvrtletí 2007

Transparentnost

Srozumitelnost/správnost

Objektivita

Kritéria analýzy



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

7

Kvalitativní standardy, podle kterých InnoVatio posu zuje kvalitu televizní
publicistiky

Kvalitativní standardy, podle kterých InnoVatio posu zuje kvalitu televizní
publicistiky

Variabilita

Tematická/názorová
variabilita/pluralita

Variabilita p ůvodc ů

Variabilita subjekt ů

Transparentnost

Označení zdroj ů, jejichž informací
redakce využívá

Srozumitelnost

Faktická - instrumentální

Zpracování podporující
srozumitelnost prezentovaného 

obsahu kauzy

Objektivita

Prostor pro hlavní subjekty
Hodnocení hlavních subjekt ů redakcí

Volba t řetích stran
Volba výrazových prost ředků

KRITÉRIA ANALÝZY



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

8

Základní zjišt ění - publicistikaZákladní zjišt ění - publicistika

Tematická agenda

� Pořad Na vlastní oči se koncentroval na reportáže zabývající se bezpečností a společenskými tématy. Tematická
struktura Reportérů ČT byla variabilnější a relace věnovala nejvíce pozornosti kauzám v regionech (4x). Tři 
reportáže se týkaly zdravotnictví, bezpečnosti a justice.

� 20 % času vysílání Reportérů ČT se věnovalo aktuálnímu dění (v případě pořadu Na vlastní oči šlo o 5 % 
z celkové stopáže), stejně jako tematicky laděným příspěvkům. 

� Reportéři ČT v rámci aktuálně laděných příspěvků upozornili na dění v Národním divadle, pochybnosti při 
pronájmu gripenů, orkán Kyrill, hlasování o důvěře vládě či možné umístění protiraketové základny USA v Brdech.

Transparentnost

� Reportéři ČT odkazovali na externí zdroje tvrzení s 80% přesností, tvůrci pořadu Na vlastní oči byli obdobně
precizní (79 %). V relaci TV NOVA bylo analyzováno 5 nekonkrétních odkazů na zdroje, v relaci ČT ani jeden. 

� Od listopadové kulminace na hranici 91 % přesnost v odkazování na externí zdroje tvrzení v případě obou pořadů
kontinuálně klesala a v březnu se vrátila na obdobnou úroveň jako byla v září 2006 (ČT – 73, TV NOVA – 74 %).

Srozumitelnost/správnost

� 17 % reportáží obsahovalo jeden z definovaných nedostatků. 2 problematické body se týkaly relevance osob, 
2 srozumitelnosti a konkrétnosti ve výstavbě reportáže, 1 chyba se objevila v titulku. 

Objektivita

� Oba pořady poskytly adekvátní prostor pro vyjádření 99 % hlavních subjektů reportáží. V pořadu Na vlastní oči 
bylo toto kritérium porušeno ve dvou případech, v Reportérech ČT jednou.

ZÁKLADNÍ ZJIŠT ĚNÍ



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

9

Reporté ři ČT v rámci aktuáln ě laděných p říspěvků upozornili na d ění v Národním 
divadle, pochybnosti p ři pronájmu gripen ů, orkán Kyrill, hlasování o d ůvěře vlád ě

či možné umíst ění protiraketové základny USA v Brdech

Reporté ři ČT v rámci aktuáln ě laděných p říspěvků upozornili na d ění v Národním 
divadle, pochybnosti p ři pronájmu gripen ů, orkán Kyrill, hlasování o d ůvěře vlád ě

či možné umíst ění protiraketové základny USA v Brdech

Aktuálnost reportáží – srovnání po řadů

Báze: 75 příspěvků; Média: Reportéři ČT, Na vlastní oči; Období: 1.Q/2007

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

6

3

18

20

5

23

0% 25% 50% 75% 100%

ČT

NOVA

aktuální ambivalentní tematický

Typ reportáže Popis

aktuální 
příspěvek

Příspěvek se týká současnosti a bezprostředně reaguje 
na aktuální událost. Může se jednat o odhalení kauzy,            
o okamžitý report z místa postiženého přírodní 
katastrofou, občanskými nepokoji nebo vojenskými 
zásahy, o postoje politiků a veřejnosti k právě 
projednávaným úpravám legislativy atd. Čas zveřejnění 
tohoto typu reportáže je elementárně nutný pro její 
relevanci.

tematický 
příspěvek

Příspěvek se orientuje na nadčasovější témata zejména 
společenského života (např. vztahy veřejnosti                              
k postiženým lidem, stav životního prostředí ve městech      
a na venkově) a nereaguje bezprostředně na aktuální dění. 
Čas uveřejnění tohoto typu příspěvku nehraje nejdůležitější 
roli pro jeho adekvátní percepci ze strany diváka.

ambivalentní 
příspěvek

Jde o prezentaci událostí v širším kontextu s jistým 
časovým odstupem (např. uvedení nových faktů v určité 
kauze, seznámení s aspekty konkrétního 
občanskoprávního sporu, průbeh a výsledek vyšetřování 
určitého kriminálního činu nebo jiného případu porušování 
zákona).



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

10

Pořad Na vlastní o či se koncentroval na reportáže týkající se bezpe čnosti 
a spole čenských témat. Tematická struktura Reportér ů ČT byla variabiln ější

a relace v ěnovala nejvíce pozornosti kauzám v konkrétních regi onech

Pořad Na vlastní o či se koncentroval na reportáže týkající se bezpe čnosti 
a spole čenských témat. Tematická struktura Reportér ů ČT byla variabiln ější

a relace v ěnovala nejvíce pozornosti kauzám v konkrétních regi onech

Tematická agenda – Na vlastní o čiTematická agenda – Reporté ři ČT

Báze: 29 příspěvků; Média: Reportéři ČT; Období: 1.Q/2007 Báze: 46 příspěvků; Média: Na vlastní oči; Období: 1.Q/2007

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

0 1 2 3 4 5

REGIONY

ZDRAVOTNICTVÍ

BEZPEČNOST

JUSTICE

HOSPODÁŘ. POL.

SOCIÁLNÍ P.

PŘÍRODA

HOSPODÁŘ. ŽIVOT

OCH. ŽIV. PROS.

CÍRKEV

DOPRAVA

OBRANA + NATO

SPOLEČNOST

STÁTNÍ SPRÁVA

UMĚNÍ, KULTURA

NEHODY

aktuální ambivalentní tematický

0 4 8 12 16

BEZPEČNOST

SPOLEČNOST

ZDRAVOTNICTVÍ

REGIONY

STÁTNÍ SPRÁVA

SOCIÁLNÍ P.

OCH. ŽIV. PROS.

JUSTICE

HISTORIE

UMĚNÍ, KULTURA

SPORT

DOPRAVA

aktuální ambivalentní tematický



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

11

Pouze 7 % reportáží v po řadu Na vlastní o či reflektovalo bezprost řední dění, 50 % 
příspěvků bylo zam ěřeno tematicky p ředevším na konkrétní lidské osudy 

se spole čenskou tematikou

Pouze 7 % reportáží v po řadu Na vlastní o či reflektovalo bezprost řední dění, 50 % 
příspěvků bylo zam ěřeno tematicky p ředevším na konkrétní lidské osudy 

se spole čenskou tematikou

Reporté ři ČT – struktura reportáží podle 
časového kontextu

Báze: 29 příspěvků; Média: Reportéři ČT; Období: 1.Q/2006

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

21%

62%

17%

aktuální ambivalentní tematický

7%

43%

50%

aktuální ambivalentní tematický

Na vlastní o či – struktura reportáží podle 
časového kontextu

Báze: 46 příspěvků; Média: Na vlastní oči; Období: 1.Q/2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

12

20 % času vysílání Reportér ů ČT se věnovalo aktuálnímu d ění, stejn ě jako 
tematicky lad ěným p říspěvkům. Celková stopáž po řadu ČT byla tém ěř 3x kratší

než v p řípadě relace TV NOVA

20 % času vysílání Reportér ů ČT se věnovalo aktuálnímu d ění, stejn ě jako 
tematicky lad ěným p říspěvkům. Celková stopáž po řadu ČT byla tém ěř 3x kratší

než v p řípadě relace TV NOVA

Reporté ři ČT – podíl odvysílaného času podle 
časového kontextu reportáží

Báze: 29 příspěvků; Média: Reportéři ČT; Období: 1.Q/2007

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Na vlastní o či – podíl odvysílaného času podle 
časového kontextu reportáží

Báze: 46 příspěvků; Média: Na vlastní oči; Období: 1.Q/2007

20%

60%

20%

aktuální ambivalentní tematický

5%

40%

56%

aktuální ambivalentní tematický

Celková stopáž
pořadu: 4:15:40 

Celková stopáž
pořadu: 11:47:15 



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

13

Tematická struktura reportáží ČTTematická struktura reportáží ČT

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma

Reportéři ČT 8.1.2007 UMĚNÍ, KULTURA Krize v Národním divadle: Herci protestují proti krokům ministra kultury M. Štěpánka a ředitele J. Mrzeny

Reportéři ČT 8.1.2007 PŘÍRODA Otravy chráněných zvířat pravděpodobně myslivci vyšetřují v Policii ČR samotní členové mysliveckých sdružení

Reportéři ČT 8.1.2007 SOCIÁLNÍ P. Marcela Krajníková navštívila své děti, které jí byly odebrány a odvezeny za otcem do Argentiny

Reportéři ČT 10.1.2007 CÍRKEV Spor premonstrátů z kláštera Teplá se státem o restituce zabaveného majetku

Reportéři ČT 10.1.2007 DOPRAVA Plánovaný obchvat Kolína poškodí obyvatele Štítar, stížení jejich životních podmínek nebude kompenzováno

Reportéři ČT 10.1.2007 BEZPEČNOST Podezřelé okolnosti výběrového řízení na provozování parkoviště v Chomutově a role politika ČSSD R. Housky 

Reportéři ČT 15.1.2007 BEZPEČNOST M. Čáslavský obviněný z daňových úniků a pohybující se v blízkosti únosů a vražd je poradcem ředitele MF ČR

Reportéři ČT 15.1.2007 NEHODY Popálení Sáry při oslavě v mateřské školce a zodpovědnost učitelek, jimž byla udělena prezidentská milost

Reportéři ČT 22.1.2007 REGIONY Nejasnosti okolo výstavby na rekultivovaném pozemku ostravské Karoliny

Reportéři ČT 22.1.2007 HOSPODÁŘ. ŽIVOT Firma WiIGOPOL dodala Národnímu divadlu nefunkční vysoušeč zdiva, za to nyní používá ND pro propagaci

Reportéři ČT 22.1.2007 STÁTNÍ SPRÁVA Pět dní Mirka Topolánka před hlasováním o důvěře jeho vládě v PSP ČR

Reportéři ČT 29.1.2007 REGIONY Nevýhodný pronájem nové budovy pro úředníky Magistrátu hl.m. Prahy

Reportéři ČT 29.1.2007 SOCIÁLNÍ P. Dcera Tomáše Vitáka byla matkou unesena do Španělska. České úřady si neví rady

Reportéři ČT 12.2.2007 HOSPODÁŘ. POL. Netransparentní zadávání veřejných zakázek týkajících se vzdělávání úředníků na MF ČR

Reportéři ČT 12.2.2007 SPOLEČNOST Jana Gondeka postihla po lidské tragédii přírodní katastrofa - orkán Kyrill

Reportéři ČT 12.2.2007 JUSTICE (Ne)přiměřenost trestních sazeb v českém právním řádu na příkladu smrti Z. Scheithauerové sražené autem



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

14

Tematická struktura reportáží ČTTematická struktura reportáží ČT

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma

Reportéři ČT 19.2.2007 PŘÍRODA Pochybnosti okolo provozu psího útulku v Dětmarovicích z hlediska kvality služeb a finanční výhodnosti

Reportéři ČT 19.2.2007 REGIONY Spor o výstavbu tribuny na hřišti FK Slavoje Vyšehrad, v jehož sousedství sídlí Jedličkův ústav

Reportéři ČT 19.2.2007 REGIONY Přidělení dotace FK Poštorná na nové hřiště, které nemůže kvůli sporům podnikatelů mládež používat

Reportéři ČT 26.2.2007 BEZPEČNOST Netransparentní průběh pronájmu Gripenů s podezřením na vysoké provize zprostředkovávajících agentů

Reportéři ČT 26.2.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Nedbalost lékařky Hany Vránové vedla k smrti bezdomovce Jaroslava Spurného

Reportéři ČT 12.3.2007 JUSTICE Chyby exekutorských úřadů vedly k vymáhání neadekvátní částky od Anny Kotasové

Reportéři ČT 12.3.2007 HOSPODÁŘ. POL. Lobbing a přesvědčování poslanců při rozhodování o nákupu gripenů

Reportéři ČT 19.3.2007 OBRANA + NATO Odpor občanů obcí v Brdech k možné výstavbě americké protiraketové základny

Reportéři ČT 19.3.2007 HOSPODÁŘ. ŽIVOT Vysoušeč firmy Wigopol, který používalo Národní divadlo, vyhrál anticenu od českých vědců

Reportéři ČT 19.3.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Děsivé podmínky pro nemocné tuberkulózou v léčebně v Prosečnici

Reportéři ČT 26.3.2007 OCH. ŽIV. PROS. Leoš Novotný se jako nájemce chová neadekvátně v oboře poblíž Radějova v CHKO Bílé Karpaty

Reportéři ČT 26.3.2007 JUSTICE Spor o hotel Modrá hvězda v Žamberku, který kvůli nedbalosti soudkyně získal Stanislav Kačena

Reportéři ČT 26.3.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Nedbalost lékařů při porodu v nemocnici v Mostě vedla k smrti malé Natálky ve věku 13 dnů



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

15

Tematická struktura reportáží TV NOVATematická struktura reportáží TV NOVA

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma

Na vlastní oči 3.1.2007 BEZPEČNOST Pravicový extremismus a aktivity buňky Národního odporu ve Světlé nad Sázavou

Na vlastní oči 3.1.2007 BEZPEČNOST Zdravotní sestra M. Fikáčková zavraždila v 60. letech  v nemocnici v Sušici více než 10 novorozenců

Na vlastní oči 3.1.2007 SPOLEČNOST Příběhy dvou alkoholiků A. Škopka a M. Čurdy a jejich snaha zbavit se závislosti

Na vlastní oči 10.1.2007 SPOLEČNOST Stát není schopen adekvátně řešit problémy nezletilých narkomanů. Jeho roli musí suplovat rodiče

Na vlastní oči 10.1.2007 REGIONY Nevýhodný pronájem pozemků starostkou Prahy 11 Martou Šorfovou developerské firmě

Na vlastní oči 10.1.2007 BEZPEČNOST Vydírání a spory kvůli stavbě suchého poldru v Poličce

Na vlastní oči 10.1.2007 STÁTNÍ SPRÁVA Ministr zahraničí K. Schwarzenberg vzbudil při svém vstupu do úřadu kontroverzní reakce

Na vlastní oči 17.1.2007 STÁTNÍ SPRÁVA Náměstek MŠMT I. Kaderka pochybným způsobem lobbuje za získání dotací s ohledem na své zájmy

Na vlastní oči 17.1.2007 BEZPEČNOST Odsouzení Berdychova gangu a aktivita dvou detektivů, kteří pomohli s jeho dopadením

Na vlastní oči 17.1.2007 SPOLEČNOST Páter Stanislav Prokop jako agent StB donášel na Marii Rút Křížkovou
Na vlastní oči 17.1.2007 SPOLEČNOST Muži, kteří propadli touze po rekordech v kuriozních oblastech
Na vlastní oči 24.1.2007 SOCIÁLNÍ P. Pan Asník unesl svou dceru od matky a odmítal ji vydat zpět
Na vlastní oči 24.1.2007 OCH. ŽIV. PROS. Kontaminovaná lokalita v areálu firmy IMOLA u Teplic v Čechách
Na vlastní oči 24.1.2007 JUSTICE Tři případy pochybení české justice a odsouzení nevinných lidí
Na vlastní oči 24.1.2007 SPOLEČNOST Pan Běhal je závislý na autech americké výroby
Na vlastní oči 1.2.2007 BEZPEČNOST Pochybné obvinění dvojice rusky mluvících mužů z přepadení pily, ačkoliv oba disponují ověřitelnými alibi
Na vlastní oči 1.2.2007 BEZPEČNOST Nerovný přístup české justice k dluhům veřejných činitelů
Na vlastní oči 1.2.2007 BEZPEČNOST Kauza údajného přijetí úplatku J. Čunkem očima jeho tehdejší asistentky M. Urbanové
Na vlastní oči 1.2.2007 SPOLEČNOST Slabá aktivita, kterou vyvíjejí české úřady pro ochranu dětí matek, jež chtějí otcové unést do ciziny
Na vlastní oči 7.2.2007 BEZPEČNOST Karel Lapka se přiznává k vraždám a jejich přípravě, aby nemusel trávit zimu na ulici
Na vlastní oči 7.2.2007 BEZPEČNOST Korupce při přidělování obecních bytů na radnici Plzně 3
Na vlastní oči 7.2.2007 BEZPEČNOST Násilí příslušníků Městské policie ve Zlíně na občanech města
Na vlastní oči 7.2.2007 SPOLEČNOST Smrt Radka Hanykovicze



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

16

Tematická struktura reportáží TV NOVATematická struktura reportáží TV NOVA

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma
Na vlastní oči 14.2.2007 SPORT Pavel Nedvěd přišel díky tajným machinacím a investicím svého manažera P. Nehody o desítky miliónů korun
Na vlastní oči 14.2.2007 SPOLEČNOST Kuriózní příběhy zamilovaných párů v pozitivním i negativním smyslu
Na vlastní oči 21.2.2007 JUSTICE Jednoduchost, s níž české zákony umožňují zbavit člověka svéprávnosti
Na vlastní oči 21.2.2007 REGIONY Pochybné nakládání s finančními prostředky a uzavírání nevýhodných smluv na radnici Prahy 5
Na vlastní oči 21.2.2007 BEZPEČNOST Konkrétní příklad domácího násilí na ženách
Na vlastní oči 28.2.2007 SPOLEČNOST Vyrovnání se s komunistickou minulostí. Způsob práce státních orgánů s archivy StB
Na vlastní oči 28.2.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Chyba lékařky ve zlínské nemocnici vedla k smrti novorozence. Právní řád neumožňuje domoci se spravedlnosti
Na vlastní oči 28.2.2007 HISTORIE Český důstojník Karel Lukáš kryl válečného zločince nacistu A. Eichmanna
Na vlastní oči 7.3.2007 BEZPEČNOST Nejasnosti okolo odsouzení R. Roztočila za vraždu
Na vlastní oči 7.3.2007 BEZPEČNOST Miloslav Vlček získal byt v Praze za výjimečně nízkou cenu neodpovídající normální cenové relaci
Na vlastní oči 7.3.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Zuzana Rokosová kvůli pochybení lékařů ochrnula. Jaká je adekvátní výše odškodného?
Na vlastní oči 7.3.2007 SPOLEČNOST Kritická situace v rodině Švandových
Na vlastní oči 14.3.2007 BEZPEČNOST České úřady nejsou schopny dosáhnout vydání odsouzeného vraha M. Fejzullahu z Kosova zpět do ČR
Na vlastní oči 14.3.2007 REGIONY Josef Ráb kandidoval ve volbách, ačkoliv byl odsouzen za podvod. Stal se zastupitelem KSČM na Praze 3
Na vlastní oči 14.3.2007 SPOLEČNOST Notorický stěžovatel Bohuslav Veselý
Na vlastní oči 14.3.2007 BEZPEČNOST Vražedkyně novorozenců Marie Fikáčková trvale zmrzačila kromě svých obětí další děti
Na vlastní oči 21.3.2007 OCH. ŽIV. PROS. V. Rybníček žije v prostředí kontaminovém chemikáliemi po aktivitách Agrochemického podniku
Na vlastní oči 21.3.2007 SPOLEČNOST B. Koudelková se nestará o děti, které má s přítelem z Nigérie. Proto byly umístěny do kojeneckého ústavu
Na vlastní oči 21.3.2007 UMĚNÍ, KULTURA Bohatí italští investoři při rekonstrukci necitlivě devastují historicky cenné budovy v centru Prahy
Na vlastní oči 21.3.2007 SOCIÁLNÍ P. Státní úřady odebraly manželům Wallovým děti kvůli údajně nevyhovujícím životním podmínkám
Na vlastní oči 28.3.2007 DOPRAVA Jednoduchý postup, jak se vyhnout placení elektronického mýta pomocí krabice vyplněné alobalem
Na vlastní oči 28.3.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Alternativní léčba lidí v kómatu metodou bazální stimulace
Na vlastní oči 28.3.2007 HISTORIE Stal se základním jměním prvorepublikové Legio Banky zlatý poklad ruských carů?



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

17

Analýza transparentnosti se zam ěřuje na ur čení míry p řesnosti v ozna čování
externích zdroj ů informací

Analýza transparentnosti se zam ěřuje na ur čení míry p řesnosti v ozna čování
externích zdroj ů informací

TRANSPARENTNOST

Transparentnost je klasifikována v pr ůvodním redak čním slovu. Nejsou tedy analyzovány p římé
výpov ědi osob prezentovaných vizuáln ě nebo audiáln ě, které jsou v drtivé v ětšin ě nerozporné,        

tj. transparentní.

Výpov ěď redaktora: „Jan Mrázek, nám ěstek ministra vnitra zodpov ědný za 
organizaci zasedání NATO, se domnívá, že ...“

konkrétní typová klasifikace: zcela p řesné ur čení citovaného zdroje

kategorizace promluvy: p řesné ozna čení zdroje

Procentuální vyjád ření přesnosti výroku: 100% (pro každý typ je hodnota 
konstantní)

Průměr procentuálních hodnot všech výrok ů = výsledná míra transparentnosti 
sledované TV / sledovaného po řadu



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

18

Klasifikace výrok ů odkazujících na externí zdroje informacíKlasifikace výrok ů odkazujících na externí zdroje informací

TRANSPARENTNOST

Poznámka: přesnost v procentech je pouze pomocnou statistickou veličinou, sloužící k základnímu srovnání pořadů a TV.

Kategorie detailní typologie výrok ů přesnost v % Příklady

zcela přesné určení citovaného 
zdroje 100%

Typ 1: jméno+kanál přenosu informace (např. médium) +datum zveřejnění+v případě méně známých osobností i 
funkce: "Václav Havel prohlásil v nedělním rozhovoru pro ČRo1 Radiožurnál..."; 
Typ 2: jméno+funkce+kontextová informace: "Jan Mrázek, náměstek ministra vnitra zodpovědný za organizaci 
zasedání NATO, uvedl, že..." 

shoda obecného určení zdroje s 
obrazem konkrétních zdrojů 100% zejména v obrazových příspěvcích zpravodajství, např. výpovědi neoznačených lidí v anketě
obecné určení konkrétního 
citovaného zdroje 90%

"Podle Stanislava Grosse byl zásah policie adekvátní."; „Jan Mrázek, náměstek ministra vnitra, si nemyslí, že...“; 
"ekonom Jan Sýkora kritizuje ČNB, že nevyhodnocuje adekvátně hospodářskou situaci..."

iniciační věty s alespoň dvěma 
konkrétními následnými zdroji 90%

„Právníci se domnívají, že harmonizace legislativy bude obtížnější...“ (následují výpovědi alespoň dvou konkrétních 
právníků)

potvrzená verif ikace 
netransparentního výroku 90%

Respondent potvrzuje pravdivost tvrzení, které bylo převzato z nedostatečně označeného zdroje. Redaktor: „Prý 
vám není dobře.“ Respondent: „Ano, mám horečku.“

iniciační věty s jedním konkrétním 
následným zdrojem 60% „Podle odborníků novela zákona nepřinese nic dobrého.“ (následuje výpověď jednoho konkrétního odborníka)

sklon ke zobecnění/přehlednosti 50%

 „podle odpůrců není možné takto paušalizovat...“, "ozývají se hlasy napříč politickým spektrem“; „to je vaše verze, 
druhá strana má samozřejmě jinou verzi, podle které...“; "jiní zase říkají, že cena práce je u nás nízká...“; "v médiích 
se objevila informace..."; „podle průzkumů veřejného mínění...“

specializované skupiny autorů 50%
označení specializované skupiny autorů, ale žádný konkrétní představitel. "Podle právníků..."; „Ekonomové se na 
počínání ČNB dívají s rozpaky.“; „Mediální odborníci zase říkají, že Super byl naladěn pro ODS“

neurčený zdroj konkrétní výpovědi 50% „ráno jsem viděl v jedněch novinách fotografii...“; „mám tady takový materiál a v něm se praví, že...“

nespecif ikovaný zdroj informací 0%
„prý“, „údajně“, „proslýchá se“, „prosakují informace“, „v kuloárech se šušká“, „mluví se o tom“; „občas bývá 
slyšet“

nepotvrzená verif ikace 
netransparentního výroku 0%

Respondent odmítá pravdivost tvrzení, které bylo převzato z neoznačeného zdroje. Redaktor: „Prý si necháváte 
říkat E.T.“ Respondent: „To jste slyšel kde? Nic takového.“

(neklasif ikováno) utajený zdroj informací (neklasif ikováno) "zdroj, který si nepřál být jmenován", "z dobře informovaných zdrojů" atp.

přesné

ambivalentní

nep řesné



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

19

Reporté ři ČT odkazovali na externí zdroje svých tvrzení s 80% p řesností, tv ůrci 
pořadu Na vlastní o či byli obdobn ě precizní. V po řadu TV NOVA bylo 

analyzováno 5 nekonkrétních odkaz ů na vn ější zdroje, v relaci ČT žádný

Reporté ři ČT odkazovali na externí zdroje svých tvrzení s 80% p řesností, tv ůrci 
pořadu Na vlastní o či byli obdobn ě precizní. V po řadu TV NOVA bylo 

analyzováno 5 nekonkrétních odkaz ů na vn ější zdroje, v relaci ČT žádný

Transparentnost zdroj ů – míra p řesnosti odkaz ůTransparentnost zdroj ů – srovnání TV

TRANSPARENTNOST

Levý graf : čísla reprezentují počet jednotlivých výroků v průvodním slovu 
autora reportáže, které přinášejí informace z externích zdrojů. Legenda 
uvádí, jak přesné bylo označení zdroje.

Pravý graf : Každému typu výpovědi s odkazem na zdroje informací je 
přisouzeno pevné procentuální číslo vyjadřující míru přesnosti v označení
zdroje. Graf prezentuje průměr hodnot všech klasifikovaných výroků.

Báze: 740 výroků redaktorů, které odkazovaly na externí zdroje informací; Média: ČT, TV Nova; Období: 1.Q/2007

79

151

201

3045

0% 25% 50% 75% 100%

ČT

NOVA

nep řesné ambivalentní přesné

80%

79%

0% 25% 50% 75% 100%

ČT

NOVA



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

20

Od listopadové kulminace na hranici 91 % p řesnost v odkazování na externí
zdroje tvrzení v p řípadě obou po řadů kontinuáln ě klesala a v b řeznu se vrátila 

na obdobnou úrove ň jako byla v zá ří 2006

Od listopadové kulminace na hranici 91 % p řesnost v odkazování na externí
zdroje tvrzení v p řípadě obou po řadů kontinuáln ě klesala a v b řeznu se vrátila 

na obdobnou úrove ň jako byla v zá ří 2006

Báze: výroky redaktorů, které odkazovaly na externí zdroje informací; Média: ČT, TV Nova; Období: 3/2006 – 3/2007

TRANSPARENTNOST

Míra přesnosti v ozna čování externích zdroj ů informací – srovnání TV v čase

74%

67%

76% 78% 79% 77% 75%

86%
91%

84% 84% 82%

73%73%

66%

76% 77%

68%

74% 75%

81%
84% 82% 82% 80%

74%

0%

25%

50%

75%

100%

březen duben kv ěten červen červenec srpen zá ří říjen listopad prosinec leden únor b řezen

Reporté ři ČT Na vlastní o či



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

21

Strukturovaná analýza srozumitelnostiStrukturovaná analýza srozumitelnosti

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Každá reportáž ČT je od června 2003 analyzována detailn ě na základ ě těchto aspekt ů:

Aspekty srozumitelnosti Popis

relevance témat, mluv čích
Relevance se vztahuje k obsahovým aspektům reportáže a původcům výpovědí; analýza vyhodnocuje 
míru jejich závažnosti ve vztahu k hlavnímu tématu příspěvku, popř. jejich absenci.

struktura informace
V rámci tohoto kritéria je hodnocen způsob obsahové výstavby reportáže a jeho vliv                                     
na srozumitelnost, tj. logická posloupnost informací a smysluplné rozvíjení problematiky.

faktická správnost - 
přesnost - konkrétnost

Jedná se o posouzení srozumitelnosti prezentovaných informací zaměřené na odhalení logických a 
faktických chyb, rozpornost prezentace jednotlivých fakt nebo přítomnost blíže nespecifikovaných 
slovních výrazů, které nejsou obecně rozšířeny.

vyváženost informací - 
kontext

Z hlediska vyváženosti analýza sleduje, zda je popisovaná skutečnost zobrazena ze všech 
relevantních úhlů pohledu a zda jsou jednotlivé aspekty problematiky prezentovány v adekvátní míře, 
aby obraz o dané skučnosti nebyl zkreslován.

jazyková rovina
Kategorie indikuje, zda v reportáže došlo k neadekvátnímu užití jazyka v oblasti syntaxe (větná 
stavba), lexika a stylistiky.

užití titulk ů

Analýza zjišťuje, zda v rámci reportáže dochází ke korektní distribuci titulků (odpovídá-li titulek 
prezentované osobě, charakterizuje-li dostatečně její vztah k tématu, neobsahuje-li chyby a překlepy, 
je-li uváděn opakovaně s ohledem na paměťový interval vnímalete).

forma prezentace
V této oblasti se posuzuje, zda byl způsob zpracování obsahu vzhledem k tématu a formátu pořadu 
vhodně zvolený, přičemž je sledováno využití nejrůznějších výrazových prostředků, soulad obrazu                                          
a zvuku, soulad obrazu a průvodního slova atd.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

22

17 % reportáží obsahovalo jeden z definovaných nedos tatků. 2 problematické
body se týkaly relevance osob, 2 srozumitelnosti a konkrétnosti ve výstavb ě

reportáže, 1 chyba se objevila v titulku 

17 % reportáží obsahovalo jeden z definovaných nedos tatků. 2 problematické
body se týkaly relevance osob, 2 srozumitelnosti a konkrétnosti ve výstavb ě

reportáže, 1 chyba se objevila v titulku 

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Reporté ři ČT – jednotlivé aspekty srozumitelnosti

Báze: 29 příspěvků, Média: Reportéři ČT; Období: 1.Q/ 2007

Podíl „příspěvků k posouzení “ vyjadřuje z celkového počtu reportáží ty, 
v nichž se vyskytl nedostatek v oblasti relevance, struktury informace,

srozumitelnosti, vyváženosti, jazykové roviny, titulků nebo formy prezentace, 
bez ohledu na jejich počet v každé jednotlivé reportáži.

Reporté ři ČT – podíl p říspěvků, v nichž se objevil 
nedostatek

2

2

1

27

29

27

29

29

28

29

0% 25% 50% 75% 100%

relevance

struktura informace

správnost/srozumitelnost

vyváženost

jazyková rovina

titulky

forma prezentace

nekorektní k posouzení korektní

17%

83%

k posouzení korektní



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

23

REPORTÉŘI ČT: Případy snížené srozumitelnosti/správnostiREPORTÉŘI ČT: Případy snížené srozumitelnosti/správnosti

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma Argumentace - relevance

Reportéři ČT 10.1.2007 Karel Vrána

Podezřelé okolnosti 
výběrového řízení               
na provozování parkoviště               
v Chomutově a role politika 
ČSSD R. Housky

Konkrétnost, srozumitelnost: 1) Autor reportáže upozorňuje na obvinění člena KVV 
ČCSD v Ústeckém kraji Romana Housky z uplácení v souvislosti s výběrovým řízením 
týkajícím se provozování parkoviště na náměstí v Chomutově. Při osobním kontaktu                    
s R. Houskou, který nechce odpovídat na otázky, ho upozorňuje na to, že je ve 
spojitosti s korupcí vyšetřován ÚOOZ. R. Houska tuto skutečnost popírá, stejně jako 
ji nechce potvrdit, ani vyvrátit tisková mluvčí ÚOOZ B. Kosinová. Z dalšího průběhu 
reportáže je zřejmé, že R. Houska je vyšetřován policií v souvislosti s několika 
kauzami, nutně však nemusí jít o specializovaný útvar ÚOOZ.                                  
2) Reportér upozorňuje na trestní oznámení, které na něj R. Houska podal kvůli 
údajnému úplatku, za nějž o něm měl natočit negativně vyznívající reportáž.                            
R. Houska toto trestní oznámení emotivně potvrzuje a odmítá odpovídat kvůli tomu, že 
reportér je "uplacenej od pana Drouhala". Z průběhu reportáže nicméně není zřejmé,                 
o koho se jedná a jakou roli v dané problematice tato osoba potenciálně hraje.

Reportéři ČT 15.1.2007 Dalibor Bártek

M. Čáslavský obviněný          
z daňových úniků                              
a pohybující se v blízkosti 
únosů a vražd je poradcem  
ředitele MF ČR

Relevance osob: Reportér upozorňuje na obvinění podnikatele Radka Březiny z únosu 
syna podnikatele, s nímž měl spory. Státní zastupitel popisuje děsivé podmínky,                        
v nichž musel odsouzený mladík žít. Reportér upozorňuje, že muž byl osvobozen až 
po deseti měsících zásahovou policií. Soudkyně Krajského soudu v Brně ale Březinu 
a další podezřelé osoby osvobodila kvůli tomu, že uvěřila tomu, že únos byl pouze 
fiktivní a zorganizovaný otcem samotného uneseného. Následuje záběr na dotyčnou 
soudkyni. Ačkoliv je její rozhodnutí reportérem i zástupcem Krajského státního 
zastupitelství v Brně Jaroslavem Kubešou zpochybňováno, nedostala soudkyně                       
v rámci reportáže prostor pro vysvětlení faktů, které ji vedly k jejímu rozhodnutí.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

24

REPORTÉŘI ČT: Případy snížené srozumitelnosti/správnostiREPORTÉŘI ČT: Případy snížené srozumitelnosti/správnosti

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma Argumentace - relevance

Reportéři ČT 22.1.2007 David Havlík
Nejasnosti okolo výstavby              
na rekultivovaném pozemku 
ostravské Karoliny

Konkrétnost: Reportér se zabývá zrušením výběrového řízení na architektonické 
řešení rekultivovaného pozemku Karolina v Ostravě. Výběrové řízení, které vyhrálo 
polské sdružení architektů, magistrát Ostravy zrušil a pozemky prodal firmě Multi 
Development. Reportér spolu se spolu se zástupci Sdružení Karolina negativně staví 
k záměrům zastavit Karolinu developerskou firmou s odvoláním na to, že zde vystaví 
hypermarkety, které jsou do centra města nevhodné, a původní citlivou studii, jež 
chtěla udělat z Karoliny nové městské centrum, nebudou brát kvůli finanční                                            
a architektonické náročnosti v potaz. Toto tvrzení potvrzuje zástupce Sdružení 
Karolina a účastník soutěže na zastavění Karoliny Andrzej Duda. Hlavní architekt 
Ostravy Jaroslav Sedlecký upozorňuje, že může vzniknout nejenom obchodní 
centrum, ale také byty, administrativa nebo sportovní hala. Teze reportéra posouvá do 
hypotetické roviny a nepotvrzuje, že developerská firma je již skutečně rozhodnuta, 
jakým způsobem bude Karolina zastavěna. Reportérova argumentace je nekonkrétní, 
přiklání se na stranu odpůrců developerské firmy, kteří navíc byli sami v soutěži 
zainteresováni, přičemž nekonkretizuje z čeho jeho obavy kromě tvrzení zástupců 
Sdružení Karolina konkrétně plynou. Celá jeho argumentace se ocitá v hypotetické 
rovině. Developeři sice mohu zastavět centrum Ostravy hypermarkety, ale stejně tak 
dobře mohou vytvořit nové adekvátní centrum, které bude rozložení celé oblasti řešit 
citlivě a odpovídajícím způsobem. 

Reportéři ČT 29.1.2007 Filip Černý
Nevýhodný pronájem nové 
budovy pro úředníky 
Magistrátu hl.m. Prahy

Relevance osob: V reportáži je představen v negativním světle Sebastian Pawlovski, 
který pronajal Magistrátu hl.m.m Prahy zrekonstruovanou budovu. V rámci reportáže 
realitní makléři (Miroslav Duda, Asociace realitních kanceláří, Petr Kapusta, realitní 
makléř) poukazují na to, že zadání soutěže bylo nastaveno tak, aby mohla vyhrát 
pouze firma S. Pawlovského. Zástupce poradní firmy pražského magistrátu (Martin 
Skalický, Cushman and Wakefield) tento fakt popírá. Ačkoliv byl S. Pawlovski 
prezentován v negativním kontextu a jeho vítězství v soutěži bylo představeno jako 
netransparentní, nedostane v reportáži prostor, aby mohl své konání obhájit.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

25

REPORTÉŘI ČT: Případy snížené srozumitelnosti/správnostiREPORTÉŘI ČT: Případy snížené srozumitelnosti/správnosti

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma Argumentace - titulky

Reportéři ČT 19.3.2007 Karel Vrána

Vysoušeč firmy Wigopol, 
který používalo Národní 
divadlo, vyhrál anticenu               
od českých vědců

Titulky: Bývalý ředitel Národního divadla Jan Mrzena je označen titulkem s chybným 
křestním jménem Petr.(0:04:04 reportáže)



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

26

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma

R
el

ev
an

ce

S
tru

kt
ur

a 
in

fo
rm

ac
e

F
ak

tic
ká

 
sp

rá
vn

os
t

V
yv

áž
en

os
t 

in
fo

rm
ac

í

Ja
zy

ko
vá

 
ro

vi
na

T
itu

lk
y

F
or

m
a 

pr
ez

en
ta

ce

Reportéři ČT 8.1.2007 David Macháček

Krize v Národním divadle: Herci protestují proti krokům 
ministra kultury M. Štěpánka a ředitele J. Mrzeny 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 8.1.2007 David Macháček

Otravy chráněných zvířat pravděpodobně myslivci vyšetřují 
v Policii ČR samotní členové mysliveckých sdružení 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 8.1.2007 M. Wimmerová

Marcela Krajníková navštívila své děti, které jí byly 
odebrány a odvezeny za otcem do Argentiny 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 10.1.2007 David Havlík

Spor premonstrátů z kláštera Teplá se státem o restituce 
zabaveného majetku 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 10.1.2007 Aneta Vojtěchová

Plánovaný obchvat Kolína poškodí obyvatele Štítar, stížení 
jejich životních podmínek nebude kompenzováno 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 10.1.2007 Karel Vrána

Podezřelé okolnosti výběrového řízení na provozování 
parkoviště v Chomutově a role politika ČSSD R. Housky 1 1 3 1 1 1 1

Reportéři ČT 15.1.2007 Dalibor Bártek

M. Čáslavský obviněný z daňových úniků a pohybující se       
v blízkosti únosů a vražd je poradcem ředitele MF ČR 3 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 15.1.2007 M. Wimmerová

Popálení Sáry při oslavě v mateřské školce                        
a zodpovědnost učitelek, jimž byla udělena prez. milost 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 22.1.2007 David Havlík

Nejasnosti okolo výstavby na rekultivovaném pozemku 
ostravské Karoliny 1 1 3 1 1 1 1

Reportéři ČT 22.1.2007 Karel Vrána

Firma WiIGOPOL dodala Národnímu divadlu nefunkční 
vysoušeč zdiva, za to nyní používá ND pro svou propagaci 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 22.1.2007 David Macháček
Pět dní Mirka Topolánka před hlasováním o důvěře jeho 
vládě v PSP ČR 1 1 1 1 1 1 1



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

27

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma

R
el

ev
an

ce

S
tru

kt
ur

a 
in

fo
rm

ac
e

F
ak

tic
ká

 
sp

rá
vn

os
t

V
yv

áž
en

os
t 

in
fo

rm
ac

í

Ja
zy

ko
vá

 
ro

vi
na

T
itu

lk
y

F
or

m
a 

pr
ez

en
ta

ce

Reportéři ČT 29.1.2007 Filip Černý

Nevýhodný pronájem nové budovy pro úředníky Magistrátu 
hl.m. Prahy

3 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 29.1.2007 M. Wimmerová

Dcera Tomáše Vitáka byla matkou unesena do 
Španělska. České úřady si neví rady 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 12.2.2007 Dalibor Bártek

Netransparentní zadávání veřejných zakázek týkajících se 
vzdělávání úředníků na MF ČR 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 12.2.2007 Jana Lorencová

Jana Gondeka postihla po lidské tragédii přírodní 
katastrofa - uragán Kyrill 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 12.2.2007 Rebeka Bartůňková

(Ne)přiměřenost trestních sazeb v českém právním řádu 
na příkladu smrti Zdeňky Scheithauerové sražené autem 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 19.2.2007 Aneta Vojtěchová

Pochybnosti okolo provozu psího útulku v Dětmarovicích         
z hlediska kvality služeb a finanční výhodnosti 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 19.2.2007 Karel Vrána

Spor o výstavbu tribuny na hřišti FK Slavoje Vyšehrad,              
v jehož sousedství sídlí Jedličkův ústav 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 19.2.2007 Filip Černý

Netransparentní přidělení dotace FK Poštorná na hřiště, 
které nemůže kvůli sporům podnikatelů mládež používat 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 26.2.2007 více autorů

Netransparentní průběh pronájmu Gripenů s podezřením 
na vysoké provize zprostředkovávajících agentů 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 26.2.2007 M. Wimmerová
Nedbalost lékařky Hany Vránové vedla k smrti 
bezdomovce Jaroslava Spurného 1 1 1 1 1 1 1



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

28

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma

R
el

ev
an

ce

S
tru

kt
ur

a 
in

fo
rm

ac
e

F
ak

tic
ká

 
sp

rá
vn

os
t

V
yv

áž
en

os
t 

in
fo

rm
ac

í

Ja
zy

ko
vá

 
ro

vi
na

T
itu

lk
y

F
or

m
a 

pr
ez

en
ta

ce

Reportéři ČT 12.3.2007 David Macháček

Chyby exekutorských úřadů vedly k vymáhání neadekvátní 
částky od Anny Kotasové 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 12.3.2007 David Havlík
Lobbing a přesvědčování poslanců při rozhodování                    
o nákupu gripenů 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 19.3.2007 Lenka Králová

Odpor občanů obcí v Brdech k možné výstavbě americké 
protiraketové základny 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 19.3.2007 Karel Vrána

Vysoušeč firmy Wigopol, který používalo Národní divadlo, 
vyhrál anticenu od českých vědců 1 1 1 1 1 3 1

Reportéři ČT 19.3.2007 Maria Křepelková

Děsivé podmínky pro nemocné tuberkulózou                      
v léčebně v Prosečnici 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 26.3.2007 David Havlík

Leoš Novotný se jako nájemce chová neadekvátně v oboře 
poblíž Radějova v CHKO Bílé Karpaty 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 26.3.2007 David Macháček

Spor o hotel Modrá hvězda v Žamberku, který kvůli 
nedbalosti soudkyně získal Stanislav Kačena 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 26.3.2007 Mercedes Wimmerová
Nedbalost lékařů při porodu v nemocnici v Mostě vedla ke 
smrti malé Natálky ve věku 13 dnů 1 1 1 1 1 1 1



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

29

1 hlavní subjekt nedostal v rámci p říspěvku Reportér ů ČT prostor pro vyjád ření
a obhajobu svého konání. Pouze v listopadu 2006 a l ednu 2007 porušili tv ůrci 

pořadu ČT v jedné reportáži kritérium objektivity v zastoupe ní relevantních osob

1 hlavní subjekt nedostal v rámci p říspěvku Reportér ů ČT prostor pro vyjád ření
a obhajobu svého konání. Pouze v listopadu 2006 a l ednu 2007 porušili tv ůrci 

pořadu ČT v jedné reportáži kritérium objektivity v zastoupe ní relevantních osob

Báze: hlavní aktéři příspěvků; Média: ČT, TV Nova; Období: 3/2006 – 3/2007

Podíl hlavních aktér ů s uspokojivým prostorem pro p římé vyjád ření – srovnání TV v čase

OBJEKTIVITA

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
98%

100%
98%

100% 100%

96%
98%

100% 100%

97%

100%

97%

88%

98%
100% 99%100% 99%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

březen duben kv ěten červen červenec srpen zá ří říjen listopadprosinec leden únor b řezen

Reporté ři ČT Na vlastní o či



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

30

Oba po řady poskytly adekvátní prostor pro vyjád ření 99 % hlavních subjekt ů
reportáží. V po řadu Na vlastní o či bylo toto kritérium porušeno ve dvou 

případech, v Reportérech ČT v jednom

Oba po řady poskytly adekvátní prostor pro vyjád ření 99 % hlavních subjekt ů
reportáží. V po řadu Na vlastní o či bylo toto kritérium porušeno ve dvou 

případech, v Reportérech ČT v jednom

V případě, že autoři reportáží explicitně negativně hodnotí ty hlavní subjekty, kterým neposkytli dostatečný prostor k vyjádření, dochází k závažnému porušení
objektivity prezentace (případy subjektů, kterým ČT neposkytla dostatečný prostor pro vyjádření, jsou uvedeny na následující straně).

OBJEKTIVITA

Báze: 400 hlavních subjektů; Média: ČT, TV Nova; Období: 1.Q/2007 Báze: 3 hlavní subjekty; Média: TV Nova; Období: 1.Q/2007

Redakční hodnocení subjekt ů, které nezískaly 
dostate čný prostor

Procentuální vyjád ření podílu hlavních aktér ů, kteří
dostali uspokojivý prostor pro vyjád ření

99%

99%

50% 75% 100%

Reportéři ČT

Na vlastní oči

1

1 1

0% 25% 50% 75% 100%

Reportéři ČT

Na vlastní oči

negativní neutrální



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

31

REPORTÉŘI ČT: Případy porušené objektivityREPORTÉŘI ČT: Případy porušené objektivity

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma Argumentace - porušení objektivity

Reportéři ČT 22.1.2007 David Havlík
Nejasnosti okolo výstavby              
na rekultivovaném pozemku 
ostravské Karoliny

Objektivita: Reportér upozorňuje na obchod ostravského magistrátu s developerskou 
společností týkající se prodeje pozemků na Karolině v centru Ostravy: "Město prodalo 
pozemky bez výběrového řízení vybranému developerovi." Následuje synchron na 
novinový titulek: "Město Ostrava a Multi Development podesali smlouvu o prodeji 
pozemků na Karolině." Jeho postoj k dané společnosti je v průběhu celé reportáže 
explicitně negativní, stejně jako kritika ze strany členů Sdružení Karolina, kteří 
protestují proti architektonickému řešení danou firmou, jež není ovšem nikde 
věrohodně zdokumentováno, či ostravských památkářů (jak potvrzuje šéfka Národního 
památkového ústavu Ostrava Helga Kozelská-Bencůrová): "Obchodní centra, která 
chtějí na Karolině stavět developeři zvedají ze židle památkáře." Společnost Multi 
development nedostane přes explicitně negativní stanovisko ze strany několika 
subjektů v průběhu reportáže prostor pro vyjádření, aby adekvátním způsoberm 
vysvětlila své záměry s daným pozemkem a argumentovala, proč danou soutěž 
vyhrála.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

32

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 1. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 1. čtvrtletí 2007

4



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

33

3

Základní zjišt ění

Objektivita, nestrannost moderátora

Diskuze – 1. čtvrtletí 2007

Transparentnost moderátora

Připravenost moderátora

Vliv moderátora na diskuzi

Kritéria analýzy



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

34

Soubor kritérií, podle kterých InnoVatio posuzuje k valitu televizní publicistikySoubor kritérií, podle kterých InnoVatio posuzuje k valitu televizní publicistiky

Dramaturgie

Výstupy analýz slouží jako zp ětná
vazba ke stanovování/dodržování

dramaturgického plánu diskuzí

Moderátor
objektivita, nestrannost (konfronta ční

charakter otázek)
transparentnost

hodnocení výkonu hosty
připravenost

vliv na diskuzi

Hosté

korektnost vystupování hosta              
v diskuzi

prostor pro vyjád ření

Variabilita

tematická variabilita
variabilita aktér ů diskuzí

KRITÉRIA ANALÝZY



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

35

Základní zjišt ění 1/2Základní zjišt ění 1/2

Objektivita, vyváženost diskuzí

� Podíl konfrontačně laděných replik v 1. části Otázek VM dosáhl v březnu 2007 nejvyšší hodnoty od dubna 2006 
(30, resp. 25 %). 

� Politici KSČM a KDU-ČSL byli v Otázkách VM na ČT1 relativně nejméně často konfrontováni s nepříjemnými 
dotazy (13 %). Zástupci ODS v NP a ČSSD v pořadu ČT 1 odpovídali ve 26 % na konfrontační otázky. 

� Ve speciálním vysílání Otázek VM, které se týkaly možného umístění protiraketové základny v ČR, byl relativně
nejčastěji konfrontován s nepříjemnými dotazy velvyslanec USA R. Graber a ministr A. Vondra (67, resp. 37 % 
konfrontačnosti).

Transparentnost moderátora

� V. Moravec pracoval s externími zdroji svých tvrzení v obou částech Otázek VM se shodnou precizností (88 %). 
V 1. čtvrtletí odkazoval V. Moravec 3x nepřesně na zdroje svých informací, P. Šimůnek nebyl dostatečně přesný
v 5 případech.

� Přesnost v práci se zdroji měla na ČT24 od listopadu do ledna, kdy kulminovala na úrovni 93 %, vzrůstající
tendenci. V únoru došlo k poklesu na 84 %. Od dubna 2006 nepřesáhla míra preciznosti v práci se zdroji 
u P. Šimůnka hranici 80 %.

Připravenost moderátora

� Projev V. Moravce na ČT24 obsahoval díky věcnější rovině diskuzí relativně nejméně formálních či faktických 
nedostatků (6 %). V 1. části relace na ČT1 nebylo zcela adekvátních 8 % promluv moderátora, 
v Nedělní partii 10 %. Moderátoři měli největší problémy se zvládnutím emotivně vystupujících hostů
a rozhodným usměrňováním diskuze.

ZÁKLADNÍ ZJIŠT ĚNÍ



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

36

Základní zjišt ění 2/2Základní zjišt ění 2/2

Vliv moderátora na diskuzi

� V 2. části Otázek VM respektovali hosté autoritu moderátora při vedení diskuze v nejvyšší míře (93 % úspěšných 
vstupů), naopak relativně nejméně často zde moderátor dokázal přerušit neukázněné odpovědi hostů (34 %).

� Politici ČSSD v souhrnu pořadů relativně nejméně respektovali autoritu moderátorů při usměrňování diskuze 
(13 % replik bez vlivu na diskuzi), zároveň se relativně nejčastěji snažili vyhnout konkrétní odpovědi 
(17 % vyhýbavých reakcí). 

� Politici ODS a ČSSD byli nejméně ovlivnitelnými hosty Otázek VM vysílaných na ČT1 (13, resp. 12 % promluv 
moderátora bez vlivu), zástupci menších parlamentních stran respektovali moderátora ve vyšší míře. 

� Zástupci ČSSD se v obou částech Otázek VM snažili nejčastěji vyhnout věcné reakci na dotaz (20, resp. 19 % 
nekonkrétních reakcí). Členové ODS byli v 2. polovině pořadu na ČT24 ukázněnější než v diskuzi na ČT1 (6, 
resp. 13 % vyhýbavých odpovědí).

Hosté, témata

� Zástupci ČSSD a ODS diskutovali v 1. polovině Otázek VM stejně často. Prostor poskytnutý subjektům byl 
vzhledem k jejich zastoupení v PSP ČR relativně vyvážený, neparlamentní strany v pořadu absentovaly.

� Oproti 1. části Otázek VM diskutovali na ČT24 častěji zástupci odborné veřejnosti, hospodářství a nepolitických 
organizací (ČNB, Národní galerie, Národní knihovna, RRTV, katolická církev atd.). 

� V. Parkanová a Z. Rujbrová reprezentovaly v NP politické strany, v OVM 1 ženy mimo jiné kvůli odmítnuté účasti 
V. Parkanové absentovaly. Na ČT24 diskutovaly zástupkyně nepolitické sféry (J. Šiklová, K. Samková, atd.).

� Klíčovým tématem diskuzních pořadů byla možnost umístění protiraketové základny na území ČR. 2. část relace 
na ČT24 intenzivně reflektovala zavedení systému elektronického mýta a oživení ratifikace „Euroústavy“.

ZÁKLADNÍ ZJIŠT ĚNÍ



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

37

Podíl konfronta čně laděných replik v 1. části Otázek VM dosáhl v b řeznu 2007 
nejvyšší hodnoty od dubna 2006 (30, resp. 25 %)

Podíl konfronta čně laděných replik v 1. části Otázek VM dosáhl v b řeznu 2007 
nejvyšší hodnoty od dubna 2006 (30, resp. 25 %)

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům – Otázky VM

Báze: 5236 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 3/2006 – 3/2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

103

65 123 88 105 70 73 78 71 50 62 66
111

236

321 539 380 386 295 309 308 292 203
312 306

326

2 2 5 4 3 3 5 5 1 4

0%

20%

40%

60%

80%

100%

březen duben kv ěten červen červenec srpen zá ří říjen listopad prosinec leden únor b řezen

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

38

M. Zeman a P. Pithart nebyli p ři hodnocení politické situace ČR konfrontováni 
ve větší mí ře s nep říjemnými otázkami. Debata o strategii zahrani ční politiky 
se nesla na ČT 24 na vln ě vyšší konfronta čnosti než v 1. části relace na ČT 1

M. Zeman a P. Pithart nebyli p ři hodnocení politické situace ČR konfrontováni 
ve větší mí ře s nep říjemnými otázkami. Debata o strategii zahrani ční politiky 
se nesla na ČT 24 na vln ě vyšší konfronta čnosti než v 1. části relace na ČT 1

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 65 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 7.1. 2007 Báze: 82 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 7.1. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

2

2

2

22

15

8

8

5

1

0% 25% 50% 75% 100%

Zeman Miloš

Pithart Petr

Schwarzenberg
Karel

Zaorálek
Lubomír

Vondra
Alexandr

konfronta ční neutrální vst řícná

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

3

6

5

3

23

15

13

13

1

0% 25% 50% 75% 100%

Bőrgermeister
Jan

Zaorálek
Lubomír

Vondra
Alexandr

Schwarzenberg
Karel

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

39

V diskuzi o stavu státních financí byl relativn ě nejčastěji konfrontován 
s nep říjemnými jevy bývalý ministr financí B. Sobotka (40 %). 

P. Topolánková odpovídala ve 31 % na otázky konfront ačního charakteru

V diskuzi o stavu státních financí byl relativn ě nejčastěji konfrontován 
s nep říjemnými jevy bývalý ministr financí B. Sobotka (40 %). 

P. Topolánková odpovídala ve 31 % na otázky konfront ačního charakteru

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 106 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 14.1. 2007 Báze: 74 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 14.1. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

10

6

4

6

22

27

13

9

9

0% 25% 50% 75% 100%

Topolánková
Pavla

Kalousek
Miroslav

Tlustý
Vlastimil

Sobotka
Bohuslav

Dolejš Jiří

konfronta ční neutrální

2

4

1

2

1

22

11

8

8

7

5

2

1

0% 25% 50% 75% 100%

Kalousek
Miroslav

Říman Martin

Tlustý
Vlastimil

Urban Milan

Sobotka
Bohuslav

Dolejš Jiří

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

40

Po získání d ůvěry vlád ě adresoval moderátor M. Topolánkovi 3 vst řícné repliky, 
ve 14 % dotaz ů ho naopak konfrontoval s nep říjemnými skute čnostmi. Ministr 

dopravy, šéf dopravní policie a experti reflektovali  zavedení výb ěru mýta

Po získání d ůvěry vlád ě adresoval moderátor M. Topolánkovi 3 vst řícné repliky, 
ve 14 % dotaz ů ho naopak konfrontoval s nep říjemnými skute čnostmi. Ministr 

dopravy, šéf dopravní policie a experti reflektovali  zavedení výb ěru mýta

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 97 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 21.1. 2007 Báze: 87 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 21.1. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům 
– Otázky VM 2

9

3

1

54

12

9

6

3

0% 25% 50% 75% 100%

Topolánek
Mirek

Řebíček Aleš

Moos Petr

Bambas
Zdeněk

konfronta ční neutrální vst řícná

6

1

2

2

22

13

10

5

25

1

0% 25% 50% 75% 100%

Řebíček Aleš

Feix Karel

Moos Petr

Jirovský
Václav

Gandalovič
Petr

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

41

Nový ministr kultury V. Jehli čka byl v obou částech relace relativn ě nejmén ě
často konfrontován s nep říjemnými tématy. V. Jandákovi adresoval moderátor 

celkem 4 vst řícné repliky

Nový ministr kultury V. Jehli čka byl v obou částech relace relativn ě nejmén ě
často konfrontován s nep říjemnými tématy. V. Jandákovi adresoval moderátor 

celkem 4 vst řícné repliky

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 111 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 28.1. 2007 Báze: 76 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 28.1. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

5

6

3

1

2

39

23

12

14

5

1

0% 25% 50% 75% 100%

Čunek Jiří

Filip Vojtěch

Jandák
Vítězslav

Jehlička
Václav

Tamáš Jan

konfronta ční neutrální vst řícná

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

3

6

4

3

3

20

13

9

7

5

3

0% 25% 50% 75% 100%

Jehlička
Václav

Jandák
Vítězslav

Zahradil Jan

Liška Ondřej

Zieleniec
Josef

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

42

V debatě o situaci českého zdravotnictví na ČT1 musel D. Rath odpovídat 
ve 31 % na konfronta čně laděné dotazy. Jeho oponent v diskuzi T. Julínek byl 

konfrontován ve 12 % replik na jeho adresu

V debatě o situaci českého zdravotnictví na ČT1 musel D. Rath odpovídat 
ve 31 % na konfronta čně laděné dotazy. Jeho oponent v diskuzi T. Julínek byl 

konfrontován ve 12 % replik na jeho adresu

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 107 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 4.2. 2007 Báze: 84 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 4.2. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

6

14

1

44

31

11

0% 25% 50% 75% 100%

Julínek
Tomáš

Rath David

Vystrčil Miloš

konfronta ční neutrální

4

6

32

21

8

6

6

1

0% 25% 50% 75% 100%

Julínek
Tomáš

Rath David

Horák Pavel

Pekárek Jiří

Vystrčil Miloš

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

43

Česká televize otev řela v 2. části relace téma p ředlistopadové minulosti členů
svého top-managementu. M. Jahn prezentoval ve spoji tosti s novými emisními 

limity EU pro výrobce aut ekologické inovace voz ů Škoda Auto

Česká televize otev řela v 2. části relace téma p ředlistopadové minulosti členů
svého top-managementu. M. Jahn prezentoval ve spoji tosti s novými emisními 

limity EU pro výrobce aut ekologické inovace voz ů Škoda Auto

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 89 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 11.2. 2007 Báze: 95 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 11.2. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

3

8

1

2

30

25

12

5

3

0% 25% 50% 75% 100%

Bursík Martin

Sobotka
Bohuslav

Čunek Jiří

Jahn Martin

Filip Vojtěch

konfronta ční neutrální

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

6

2

2

3

2

19

16

14

10

10

6

4

1

0% 25% 50% 75% 100%

Jandák Vítězslav

Oberfalzer Jiří

Feix Karel

Bursík Martin

Hodač Jiří

Filip Vojtěch

Sobotka Bohuslav

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

44

Reforma policie a projekt Otev řená minulost byly klí čovými tématy diskuze 
I. Langera a F. Bublana. Advokátka K. Samková a nám ěstek MMR M. Kalous 

se ost ře střetli nad soudním sporem mezi státem a Sdružením náj emníků

Reforma policie a projekt Otev řená minulost byly klí čovými tématy diskuze 
I. Langera a F. Bublana. Advokátka K. Samková a nám ěstek MMR M. Kalous 

se ost ře střetli nad soudním sporem mezi státem a Sdružením náj emníků

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 84 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 18.2. 2007 Báze: 98 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 18.2. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

6

4

2

1

38

18

7

4

3

1

0% 25% 50% 75% 100%

Langer Ivan

Bublan
František

Fule Štefan

Zaorálek
Lubomír

Bursík Martin

konfronta ční neutrální vst řícná

5

6

4

5

3

28

19

15

6

7

0% 25% 50% 75% 100%

Vesecká
Renáta

Kalous
Miroslav

Samková
Klára

Langer Ivan

Bublan
František

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

45

V. Moravec p řistupoval v diskuzi o závazku ČSSD k Z. Altnerovi k tomuto 
advokátovi i zástupci sociální demokracie Z. Škromac hovi s vyváženou mírou 

konfronta čnosti (16, resp. 17 %)

V. Moravec p řistupoval v diskuzi o závazku ČSSD k Z. Altnerovi k tomuto 
advokátovi i zástupci sociální demokracie Z. Škromac hovi s vyváženou mírou 

konfronta čnosti (16, resp. 17 %)

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 90 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 25.2. 2007 Báze: 90 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 25.2. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

12

2

3

1

29

16

13

11

3

0% 25% 50% 75% 100%

Škromach
Zdeněk

Schwarzenberg
Karel

Tlustý Vlastimil

Šedivý Jiří

Ondráčka
David

konfronta ční neutrální

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

2

5

3

38

26

15

1

0% 25% 50% 75% 100%

Vlk Miloslav

Škromach
Zdeněk

Altner
Zdeněk

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

46

Ve speciálním vysílání Otázek VM, které se týkaly mož ného umíst ění
protiraketové základny v ČR, byl realtivn ě nejčastěji konfrontován 

s nep říjemnými dotazy velvyslanec USA R. Graber (67 % kon fronta čnosti)

Ve speciálním vysílání Otázek VM, které se týkaly mož ného umíst ění
protiraketové základny v ČR, byl realtivn ě nejčastěji konfrontován 

s nep říjemnými dotazy velvyslanec USA R. Graber (67 % kon fronta čnosti)

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům – Debata o protiraketové
základn ě – Kongresové centrum

Báze: 148 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 4.3. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

16

9

2

4

8

2

2

26

23

17

13

4

7

5

6

4

1

1

0% 25% 50% 75% 100%

Vondra Alexandr

Zaorálek Lubomír

Filip Vojtěch

Liška Ondřej

Graber Richard

Zimmermann Petr

Kocáb Michael

Šiklová Jiřina

Řihák Josef

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

47

J. Paroubek odpovídal ve 48 % otázek v po řadu na ČT1 na konfronta čně laděné
repliky. Debata na ČT24 otev řela téma bezpe čnosti JE Temelín. Zástupci odborné
veřejnosti ve v ěcné rovin ě diskutovali o návrhu nové budovy Národní knihovny

J. Paroubek odpovídal ve 48 % otázek v po řadu na ČT1 na konfronta čně laděné
repliky. Debata na ČT24 otev řela téma bezpe čnosti JE Temelín. Zástupci odborné
veřejnosti ve v ěcné rovin ě diskutovali o návrhu nové budovy Národní knihovny

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 124 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 11.3. 2007 Báze: 78 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 11.3. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

22

8

43

46

4

1

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Čunek Jiří

Štička
Michal

konfronta ční neutrální vst řícná

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

6

2

2

2

1

13

3

15

12

9

7

6

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Čunek Jiří

Hlavinka Vladimír

Drábová Dana

Ježek Vlastimil

Knížák Milan

Lukeš Zdeněk

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

48

Plánovaná cesta na Mount Everest, p řipravovaná vládní reforma státních financí
a realisti čnost plánu uspo řádat Olympijské hry v ČR byly hlavními p říčinami 

konfrontace na adresu P. Béma

Plánovaná cesta na Mount Everest, p řipravovaná vládní reforma státních financí
a realisti čnost plánu uspo řádat Olympijské hry v ČR byly hlavními p říčinami 

konfrontace na adresu P. Béma

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 100 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 18.3. 2006 Báze: 88 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 18.3. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

16

9

1

39

28

3

3

1

0% 25% 50% 75% 100%

Bém Pavel

Sobotka
Bohuslav

Žáček Pavel

Smetana
Pavel

konfronta ční neutrální vst řícná

5

2

2

1

5

3

2

5

5

10

14

10

8

14

1

1

0% 25% 50% 75% 100%

Bém Pavel

Sobotka Bohuslav

Niedermayer Luděk

Dědek Oldřich

Palas Jaroslav

Žák Václav

Chaloupek Václav

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

49

47 % dotazů na odstupujícího policejního prezidenta V. Husáka m ělo v 2. části 
Otázek VM konfronta ční charakter. V. Moravec p řistupoval k J. Paroubkovi pouze 

v neutrální rovin ě a neadresoval mu žádnou konfronta čně laděnou otázku

47 % dotazů na odstupujícího policejního prezidenta V. Husáka m ělo v 2. části 
Otázek VM konfronta ční charakter. V. Moravec p řistupoval k J. Paroubkovi pouze 

v neutrální rovin ě a neadresoval mu žádnou konfronta čně laděnou otázku

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 62 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 25.3. 2006 Báze: 63 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 25.3. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

8

1

3

20

12

8

5

5

0% 25% 50% 75% 100%

Bursík Martin

Paroubek Jiří

Filip Vojtěch

Jakl Ladislav

Husák
Vladislav

konfronta ční neutrální

20

3

23

17

0% 25% 50% 75% 100%

Husák
Vladislav

Bursík Martin

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

50

Nedělní Partie 1/6: 30 % replik na adresu M. Topolánka m ělo konfronta ční
charakter. J. Paroubek v duelu s M. Bursíkem odpoví dal ve 38 % na otázky 

konfronta čního vyzn ění

Nedělní Partie 1/6: 30 % replik na adresu M. Topolánka m ělo konfronta ční
charakter. J. Paroubek v duelu s M. Bursíkem odpoví dal ve 38 % na otázky 

konfronta čního vyzn ění

24

2

55

12

6

1

0% 25% 50% 75% 100%

Topolánek
Mirek

Paroubek Jiří

Jakl Ladislav

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 14.1. 2007Konfronta čnost moderátora – 7.1. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

9

14

30

23

2

0% 25% 50% 75% 100%

Bursík Martin

Paroubek
Jiří

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 100 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 7.1. 2007 Báze: 79 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 14.1. 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

51

Nedělní Partie 2/6: J. Paroubek odpovídal na více konfron tačních otázek než jeho 
oponent M. Topolánek (28, resp. 17% konfronta čnost). B. Sobotka byl 

v debat ě o stavu státních financí konfrontován častěji než M. Kalousek (21, 8 %)

Nedělní Partie 2/6: J. Paroubek odpovídal na více konfron tačních otázek než jeho 
oponent M. Topolánek (28, resp. 17% konfronta čnost). B. Sobotka byl 

v debat ě o stavu státních financí konfrontován častěji než M. Kalousek (21, 8 %)

11

5

1

1

28

24

19

7

1

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Topolánek
Mirek

Čunek Jiří

Melčák Miloš

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 28.1. 2007Konfronta čnost moderátora – 21.1. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

4

5

3

44

19

17

1

0% 25% 50% 75% 100%

Kalousek
Miroslav

Sobotka
Bohuslav

Mlynář
Vladimír

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 97 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 21.1. 2007 Báze: 93 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 28.1. 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

52

Nedělní Partie 3/6: 37 % dotaz ů na adresu M. Urbanové bylo lad ěno konfronta čně. 
V debatě o umíst ění protiraketové základny na území ČR přistupoval moderátor 

konfronta čněji k L. Zaorálkovi než V. Parkanové (27, 12% konfront ačnost)

Nedělní Partie 3/6: 37 % dotaz ů na adresu M. Urbanové bylo lad ěno konfronta čně. 
V debatě o umíst ění protiraketové základny na území ČR přistupoval moderátor 

konfronta čněji k L. Zaorálkovi než V. Parkanové (27, 12% konfront ačnost)

7

3

7

19

22

12

1

0% 25% 50% 75% 100%

Zaorálek
Lubomír

Parkanová
Vlasta

Urbanová
Marcela

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 11.2. 2007Konfronta čnost moderátora – 4.2. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

17

7

51

23

0% 25% 50% 75% 100%

Čunek Jiří

Paroubek
Jiří

konfrontační neutrální

Báze: 71 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 4.2. 2007 Báze: 98 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 11.2. 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

53

Nedělní Partie 4/6: P. Bémovi adresoval P. Šim ůnek 31 % konfronta čních 
promluv, oproti 21 % konfronta čních otázek k jeho názorovému oponentovi 

D. Rathovi

Nedělní Partie 4/6: P. Bémovi adresoval P. Šim ůnek 31 % konfronta čních 
promluv, oproti 21 % konfronta čních otázek k jeho názorovému oponentovi 

D. Rathovi

6

5

4

3

17

18

16

10

3

1

0% 25% 50% 75% 100%

Benda
Marek

Kováčik
Pavel

Pospíšil Jiří

Rujbrová
Zuzka

Dolejš Jiří

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 25.2. 2007Konfronta čnost moderátora – 18.2. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

7

10

33

21 1

0% 25% 50% 75% 100%

Rath David

Bém Pavel

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 83 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 18.2. 2007 Báze: 72 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 25.2. 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

54

Nedělní Partie 5/6: V 59 % dotaz ů moderátora byl F. Bublan konfrontován 
s nep říjemnými skute čnostmi. Zejména kv ůli vyrovnání se KS ČM s minulostí

mělo 26 % dotaz ů na adresu J. Dolejše konfronta ční vyzn ění

Nedělní Partie 5/6: V 59 % dotaz ů moderátora byl F. Bublan konfrontován 
s nep říjemnými skute čnostmi. Zejména kv ůli vyrovnání se KS ČM s minulostí

mělo 26 % dotaz ů na adresu J. Dolejše konfronta ční vyzn ění

14

16

37

11

0% 25% 50% 75% 100%

Julínek
Tomáš

Bublan
František

konfrontační neutrální

Konfronta čnost moderátora – 11.3. 2007Konfronta čnost moderátora – 4.3. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

2

7

35

24

0% 25% 50% 75% 100%

Vondra
Alexandr

Dolejš Jiří

konfrontační neutrální

Báze: 78 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 4.3. 2007 Báze: 68 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 11.3. 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

55

Nedělní Partie 6/6: V poslední b řeznové debat ě byl J. Paroubek p ředevším kv ůli 
vnit řní situaci v ČSSD (volba vedení na sjezdu strany, spor s J. Altner em) ve 29 % 

konfrontován s nep říjemnými skute čnostmi

Nedělní Partie 6/6: V poslední b řeznové debat ě byl J. Paroubek p ředevším kv ůli 
vnit řní situaci v ČSSD (volba vedení na sjezdu strany, spor s J. Altner em) ve 29 % 

konfrontován s nep říjemnými skute čnostmi

5 41 2

0% 25% 50% 75% 100%

Zeman Miloš

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 25.3. 2007Konfronta čnost moderátora – 18.3. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

6

7

4

28

27

9 1

0% 25% 50% 75% 100%

Filip Vojtěch

Nečas Petr

Paroubek
Jiří

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 48 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 18.3. 2007 Báze: 82 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 25.3. 2007



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

56

Politici KS ČM a KDU-ČSL byli v Otázkách VM na ČT1 relativn ě nejmén ě často 
konfrontováni s nep říjemnými otázkami (13 % konfronta čních replik). Zástupci 

ODS v NP a ČSSD v po řadu ČT odpovídali ve 26 % na konfronta ční otázky

Politici KS ČM a KDU-ČSL byli v Otázkách VM na ČT1 relativn ě nejmén ě často 
konfrontováni s nep říjemnými otázkami (13 % konfronta čních replik). Zástupci 

ODS v NP a ČSSD v po řadu ČT odpovídali ve 26 % na konfronta ční otázky

70

63

21

25

9

3

18

197

214

83

136

30

17

46

3

4

2

2

0% 25% 50% 75% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

US-DEU

nezařazený

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora v ůči představitel ům politických stran
Nedělní partie

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Otázky Václava Moravce 1

Báze: 1059 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007 Báze: 943 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 1.Q/2007

50

84

9

23

16

27

231

234

60

153

66

96

4

1

1

4

0% 25% 50% 75% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

nezařazený

konfrontační neutrální vstřícná



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

57

Formální struktura projevu V. Moravce se v porovnání obou částí výrazn ěji 
nelišila. Moderátor host ům nej častěji adresoval zjiš ťovací otázku, interpretoval 

jejich tvrzení a konfrontoval je námitkou s nep říjemnými skute čnostmi

Formální struktura projevu V. Moravce se v porovnání obou částí výrazn ěji 
nelišila. Moderátor host ům nej častěji adresoval zjiš ťovací otázku, interpretoval 

jejich tvrzení a konfrontoval je námitkou s nep říjemnými skute čnostmi

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Otázky Václava Moravce 2Otázky Václava Moravce 1

Báze: 1266 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007 Báze: 962 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 1.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované host ům – profil moderátor ů

0 50 100 150 200

zjiš ť.klad.

interpretace

námitka

dopl ňovací

zpřesňující ot.

ujiš ťovací pr.

neúsp ěšná

pochybová

vybídnutí

moderace

humor,zleh čení

ot.po vysv ětlení

alternativní

zjiš ť.zápor.

ostatní

0 50 100 150 200

zjiš ť.klad.

interpretace

námitka

dopl ňovací

ujiš ťovací pr.

zpřesňující ot.

pochybová

neúsp ěšná

zjiš ť.zápor.

moderace

vybídnutí

humor,zleh čení

obhaj.vl.proml.

ot.po vysv ětlení

ostatní



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

58

Stejn ě jako V. Moravec kladl P. Šim ůnek host ům nej častěji zjiš ťovací otázku 
a interpretoval jejich teze. Na 3. a 4. p říčce se umístily konfronta ční typy replik

Stejn ě jako V. Moravec kladl P. Šim ůnek host ům nej častěji zjiš ťovací otázku 
a interpretoval jejich teze. Na 3. a 4. p říčce se umístily konfronta ční typy replik

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Petr Šim ůnek

Báze: 1048 promluv moderátora; Média: Nedělní partie; Období: 1.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované host ům – profil moderátor ů

0 50 100 150 200

zjiš ť.klad.

interpretace

námitka

pochybová

neúsp ěšná

zpřesňující ot.

ujiš ťovací proml.

dopl ňovací

ot.po vysv ětlení

vybídnutí

humor,zleh čení

moderace

zjiš ť.zápor.

alternativní

ostatní



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

59

Příklady konfronta čních replik moderátoraPříklady konfronta čních replik moderátora

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

21.1.2007 - M. Topolánek

Topolánek Mirek námitka
Mod. (k M. Topolánkovi): "Vyslovení důvěry vládě uvodil deník MF Dnes podtitulkem, a teď cituji doslova: 
Topolánek si prosadil vládu: navzdory Klausovi, Paroubkovi i části ODS . Co možná námitka, že Vaše 
vláda bude nestabilní kvůli těmto třem nepřátelům."

Topolánek Mirek námitka
Mod. (k M. Topolánkovi): "Co kdybych Vám namítl, že to nemůže být náhoda a že Američané čekali na to, 
až Vaše vláda dostane důvěru?" M. Topolánek: "Samozřejmě, ta spekulace je na místě."

Topolánek Mirek námitka
Mod. (k M. Topolánkovi): "Co ta námitka, že ona radarová stanice, pokud bude stát na českém území, tak 
bude podléhat americké jurisdikci?" M. Topolánek: "Já se myslím, že to není pravda."

18.3.2007 - P. Bém, B. Sobotka
Bém Pavel pochybová Mod. (k P. Bémovi): "A Himaláj vám stojí natolik za to, že vás to může stát i křeslo primátora?" 

Bém Pavel pochybová

Mod. (k P. Bémovi): "A je zajímavé, že předtím toho devátého října jste tady neřekl ten argument, že to 
Mezinárodní olympijský výbor nedoporučuje. To znamená, že vy z toho můžete, lidově řečeno, vycouvat                 
a říct, on to Mezinárodní olympijský výbor nedoporučuje, to znamená, nebudeme aktivní v Topolánkově 
vládě, abychom předložili do sněmovny, a to z vás chci dostat, jestli předložíte do Poslanecké sněmovny 
návrh na referendum k organizaci letních olympijských her v roce 2016 v České republice? Ano, nebo ne?" 

Bém Pavel pochybová

Mod. (k P. Bémovi): "Vy jste, pane místopředsedo, teď mi můžete říct, že nejste ve vládě, nicméně pokud 
byste byl v Poslanecké sněmovně, tak vy nevidíte ten návrh zvýšení základní sazby daně z přidané hodnoty 
z pěti až na devět jako jdoucí proti slibu Občanské demokratické strany, protože jste opravdu uvažovali                        
o nula procentech? Bavili jsme se tady o tom, že by pravděpodobně Brusel protestoval, nicméně to byl 
jeden ze závazků. A teď padá návrh na zvýšení na devět procent." 



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

60

Typologie replik moderátora – valua ční relaceTypologie replik moderátora – valua ční relace

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Typ promluvy Hodnota Příklad:
doplňovací neutrální "Jakou částku jste vyčlenili na bezpečnostní opatření?"
zjišťovací kladná/shodná neutrální "Učebnice budou bezplatné i příští rok?"
zjišť. záporná/neshodná konfrontační "Není to naopak?"
destruktivní konfrontační "…relativně inteligentní manžel, se kterým prožívá božský sex… dvě tři pipiny, které ji nemohou ohrozit…"
tvrzení neutrální "Je známo, že v Číně nejsou respektována lidská práva."
moderace neutrální "Dovolte, abych vás přerušil, budeme muset přejít k dalšímu tématu."
alternativní neutrální "Jste pro registrované partnerství, nebo pro ně ve sněmovně ruku nezvednete?"
zpřesňující otázka neutrální "Vy pořád mluvíte obecně. Můžete říct nějaká konkrétní jména?"
oprava vl. promluvy neutrální "Ano máte pravdu, nejedná se o Radu Evropy, ale o Evropský parlament."
oprava hosta neutrální "Nikoli deset milionů, myslel jste deset tisíc zaměstnanců."
obhaj. vl. promluvy neutrální "Myslím, že ta otázka tady má své místo."
vysvětl. vl. promluvy neutrální "Chtěl jsem tím jen upozornit na fakt, že menšinám je věnována malá pozornost."
ujišťovací proml. neutrální Vaši poslanci jsou proti, je to tak?"
modální shodná neutrální "Proč se v televizi objevuje násilí?" "Jak je možné, že Romové nesmějí vycestovat?"
modální neshodná konfrontační "Proč se nedohodnete?"
pochybová/podivová konfrontační "Jak je možné, že vláda dosud vládne, když jste s ní tak nespokojeni?"
výzva, napomenutí neutrální "Neuhýbejte před mou otázkou!"
omluva hostu neutrální "Já se vám teď musím omluvit za to, že jsem mystifikoval..."
způsobová/důvodová neutrální "Jak předejít mezinárodnímu konfliktu?"
otázka po vysvětlení neutrální "Co to znamená parametrické nastavení?"
vymiňovací konfrontační "Uznejte přece, že zbraně by z vrtulníků padat neměly."
interpretace hosta neutrální "Pokud tomu dobře rozumím, pak současné státní dotace železnici považujete za nevyhovující."
konfrontační jiná konfrontační (k lasifikována např. neobvyk lou intonací atp.)
humor, zlehčení konfrontační "Když mluvíte o akupunktuře, jako by mě píchaly desítky jehliček..."
námitka konfrontační "Nicméně…" "Ale před chvílí jste říkal…"

vstřícná vstřícná
"Byl jsem ve vojenské nemocnici. Viděl jsem tam vaši vizitku a slyšel jsem na vás jen samou chválu. Myslím na 
vaše lékařské umění."



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

61

V. Moravec pracoval s externími zdroji svých tvrzen í v obou částech Otázek VM 
se shodnou precizností. V 1. čtvrtletí odkazoval V. Moravec 3x nep řesně

na zdroje svých informací, P. Šim ůnek nebyl dostate čně přesný v 5 p řípadech

V. Moravec pracoval s externími zdroji svých tvrzen í v obou částech Otázek VM 
se shodnou precizností. V 1. čtvrtletí odkazoval V. Moravec 3x nep řesně

na zdroje svých informací, P. Šim ůnek nebyl dostate čně přesný v 5 p řípadech

5

37

48

24

183

88

1432

1

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

nep řesné ambivalentní přesné

88%

76%

88%

60% 70% 80% 90% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

Míra přesnosti v uvád ění zdroj ů - pořady

Báze: 531 promluv moderátora; Média: ČT, TV PRIMA; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

Podíl výrok ů podle p řesnosti v ozna čování zdroj ů -
pořady



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

62

Přesnost v práci se zdroji m ěla na ČT24 od listopadu do ledna, kdy kulminovala 
na úrovni 93 %, vzr ůstající tendenci. V únoru došlo k poklesu na 84 %. O d dubna 

2006 nepřesáhla míra preciznosti v práci se zdroji u P. Šim ůnka hranici 80 %

Přesnost v práci se zdroji m ěla na ČT24 od listopadu do ledna, kdy kulminovala 
na úrovni 93 %, vzr ůstající tendenci. V únoru došlo k poklesu na 84 %. O d dubna 

2006 nepřesáhla míra preciznosti v práci se zdroji u P. Šim ůnka hranici 80 %

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

Báze: promluvy moderátora odkazující na externí zdroje; Média: ČT, TV PRIMA; Období: 03/2006 – 03/2007

Celková míra p řesnosti uvád ění externích zdroj ů informací – vývoj v čase

81%

86%
87%

84%

81%

88%
89% 89% 89%

91%

85%

87%

72%

77%

89%

84%

90%

93%

84%

86%

81%

78%
79%

72%72%

69%

73%

77%

86%

75%

60%

70%

80%

90%

100%

březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen

Otázky Václava Moravce 1 Nedělní partie Otázky Václava Moravce 2



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

63

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 1 a Ned ělní PartieDetailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 1 a Ned ělní Partie

0 30 60 90 120 150

zcela konkretní

obec.ur č.konkr.zdroje

skupiny autor ů

netrans.promluva -
konkr.obraz

utajený zdroj

zobecn ění/přehlednost

nespecifik. zdroj

0 10 20 30 40 50

obec.ur č.konkr.zdroje

zcela konkretní

skupiny autor ů

zobecn ění/přehlednost

nespecifik. zdroj

netrans.promluva -
konkr.obraz

nepřesné ozna čení
zdroje

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům 
– Otázky VM 1

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům 
– Nedělní Partie

Báze: 223 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

Báze: 141 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 1.Q/2007

ambivalentní ozna čení
zdroje

přesné ozna čení zdroje

nepřesné ozna čení
zdroje
ambivalentní ozna čení
zdroje

přesné ozna čení zdroj



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

64

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 2Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 2

nepřesné ozna čení zdroje

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 2

Báze: 170 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

ambivalentní ozna čení
zdroje

přesné ozna čení zdroje

0 20 40 60 80 100

zcela konkretní

netrans.promluva -
konkr.obraz

obec.ur č.konkr.zdroje

skupiny autor ů

zobecn ění/přehlednost

nespecifik. zdroj

utajený zdroj



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

65

Hosté reflektovali výkon moderátor ů s převahou pozitivity. Nejpozitivn ěji p řijímali 
výkon moderátora v relaci na ČT24 (22% převaha p říznivého hodnocení). 

P. Šimůnek i V. Moravec kritiku host ů častěji p řijímali než se jí dokázali ubránit

Hosté reflektovali výkon moderátor ů s převahou pozitivity. Nejpozitivn ěji p řijímali 
výkon moderátora v relaci na ČT24 (22% převaha p říznivého hodnocení). 

P. Šimůnek i V. Moravec kritiku host ů častěji p řijímali než se jí dokázali ubránit

-100%

-50%

0%

50%

100%

-100% -50% 0% 50% 100%

Převažuje moderátorovo 
odmítnutí kritiky

Převažuje souhlas              
s moderátorem

Převažuje nesouhlas host ů

Moderátor akceptuje kritiku
Převažuje souhlas host ů

Moderátor akceptuje kritiku

Převažuje souhlas host ů
Moderátor odmítá kritiku

Převažuje nesouhlas host ů

Moderátor odmítá kritiku

Převažuje nesouhlas      
s moderátorem

Převažuje moderátorovo 
přijetí kritiky

Otázky VM 1
Nedělní Partie

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY

Otázky VM 2



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

66

Faktická stránka tvrzení moderátor ů byla nej častějším zdrojem kritiky ze strany 
host ů. Nejmén ě často hodnotili diskutující negativn ě interpreta ční aktivity 

V. Moravce a P. Šim ůnka

Faktická stránka tvrzení moderátor ů byla nej častějším zdrojem kritiky ze strany 
host ů. Nejmén ě často hodnotili diskutující negativn ě interpreta ční aktivity 

V. Moravce a P. Šim ůnka

0 50 100 150 200

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

fakta interpretace moderace

0 50 100 150 200

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

fakta interpretace moderace

Oblast pozitivn ě hodnoceného 
moderátorova výkonu

Oblast negativn ě hodnoceného 
moderátorova výkonu

Báze: 309 negativních hodnocení moderátora hosty;

Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007

Báze: 435 pozitivních hodnocení moderátora hosty

Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

67

Zástupci ČSSD byli k výkonu V. Moravce v obou částech relace kriti čtější než
politici ODS. Zástupci SNK-ED a KS ČM hodnotili v diskuzi na ČT24 moderátora 

pouze v p říznivém duchu

Zástupci ČSSD byli k výkonu V. Moravce v obou částech relace kriti čtější než
politici ODS. Zástupci SNK-ED a KS ČM hodnotili v diskuzi na ČT24 moderátora 

pouze v p říznivém duchu

Otázky Václava Moravce 2
Hodnocení výkonu moderátora p ředstaviteli stran

Báze: 268 hodnocení moderátora hosty; Média: Otázky VM 1 Báze: 223 hodnocení moderátora hosty; Média: Otázky VM 2

30

36

5

14

8

8

6

7

3

42

29

10

34

13

18

2

3

0% 50% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

nezařazený

negativní vyvážené pozitivní

Otázky Václava Moravce 1

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY

22

18

4

3

8

2

4

1

1

28

18

3

8

5

2

15

1

0% 50% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

SNK ED

nezařazený

negativní vyvážené pozitivní



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

68

Politici KS ČM byli relativn ě nejmén ě spokojenými hosty Ned ělní partie a 54 % 
jejich hodnocení na adresu P. Šim ůnka bylo kritických. M. Bursík reflektoval 

výkon moderátora v 87 % v pozitivním duchu

Politici KS ČM byli relativn ě nejmén ě spokojenými hosty Ned ělní partie a 54 % 
jejich hodnocení na adresu P. Šim ůnka bylo kritických. M. Bursík reflektoval 

výkon moderátora v 87 % v pozitivním duchu

33

42

13

18

1

1

9

5

11

1

5

2

42

36

10

32

5

2

15

0% 50% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

US-DEU

nezařazený

negativní vyvážené pozitivní

Nedělní partie
Hodnocení výkonu moderátora p ředstaviteli stran

Báze: 287 hodnocení moderátora hosty; Média: TV Prima

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

69

Ukázky hodnocení moderátora hosty v po řadu Otázky VMUkázky hodnocení moderátora hosty v po řadu Otázky VM

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY

Datum Host Hodnocení moderátora hostem - reakce moder átora

18.3.2007 P. Bém

Mod. (k P. Bémovi): "A když byl pražský primátor Pavel Bém hostem tohoto pořadu devátého října loňského roku, na což 
si pamatujete, tady proti vám seděla Petra Buzková jako kandidátka České strany sociálně demokratické na primátorku, 
tak jste se shodli, že by o té podání přihlášky na tu letní olympiádu se mělo rozhodovat v referendu. Proč jste na to 
referendum zapomněl, pane primátore?" P. Bém: "Já jsem nikdy na žádné referendum nezapomněl, já jsem akorát říkal, 
že pro mne klíčová otázka než referendum je, za prvé, maximální možná informovanost veřejnosti. Čili my skutečně, ta 
komunikační strategie musí být taková, že veřejnost má znát vše..."  

18.3.2007 P. Bém

Mod. (k P. Bémovi): "To, že něco předložíte, podstatné je, co bude v balíku. A jestli v balíku bude zvýšení z pěti na devět, 
nehodnoťte, teď mi odpovězte…" P. Bém: "Správná otázka, pane redaktore, počkejte, počkejte..." Mod.: "Teď mi 
odpovězte, vy se nebojíte toho zvýšení základní sazby DPH?" P. Bém: "Správná otázka. To, co v tom balíku bude, v této 
chvíli není jasné ještě. Existují desítky návrhů. To, co vy říkáte, patnáctiprocentní daň z příjmu, to je jeden z návrhů. Jestli 
to bude patnáct, šestnáct, sedmnáct, to v této chvíli není ještě rozhodnuto a prostě počkejme si do toho třetího dubna."  

18.3.2007 B. Sobotka

Mod. (k B. Sobotkovi): "Tak pokud by byla, promiňte, pokud by byla daň z příjmu patnáct procent, tak to by byl hodně 
velký pokles.To vy jste neudělali." B. Sobotka: "Ale jak pro koho, pane redaktore, protože vemte si, že dneska dva miliony 
lidí platí daň z příjmu ve výši dvanácti procent. Čili..." Mod. (k B. Sobotkovi):" Těm to pak chtějí kompenzovat, všichni na 
tom vydělají, slyšel jste to."    

18.3.2007 P. Bém

Mod. (k P. Bémovi): "Promiňte, ale je tam ještě slib sbližování té základní sazby. A Pavel Bém se z toho, nechci říct, 
vylhal, ale řekl, že…" P. Bém: "No, to v žádném případě, pane redaktore." Mod." "No, já jsem věděl, že budete s tím 
slovem souhlasit." P. Bém: "Ne, nesouhlasím naopak. Já prostě říkám, ODS slíbila, že sníží daně, ale také řekla, že 
přiblíží dvě sazby DPH, to se prostě a jednoduše stane. My samozřejmě budeme hledat cestu, aby to neznamenalo nutné 
a dramatické zvyšování spotřebních cen. Nepochybně součástí toho prvního balíku ekonomických reforem bude hodně 
věcí, ale nebude tam všechno. Uvědomte si ještě jednou... " Mod.: "A kompenzace pro důchodce, promiňte, to, o čem 
mluvil Bohuslav Sobotka, to bude v rámci toho balíku?"   



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

70

Projev V. Moravce na ČT24 obsahoval díky v ěcnější rovin ě diskuzí relativn ě

nejmén ě formálních či faktických nedostatk ů. Moderáto ři měli nejv ětší problémy 
se zvládnutím emotivn ě vystupujících host ů a rozhodným usm ěrněním diskuze

Projev V. Moravce na ČT24 obsahoval díky v ěcnější rovin ě diskuzí relativn ě

nejmén ě formálních či faktických nedostatk ů. Moderáto ři měli nejv ětší problémy 
se zvládnutím emotivn ě vystupujících host ů a rozhodným usm ěrněním diskuze

8%

10%

6%

2% 4% 6% 8% 10%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

0 30 60 90 120

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

nerozhodnost

nezvládnutí diskuse

faktické nedostatky

nedostatky v projevu

nezvládnutí obsahu
diskuse

Podíl neuspokojivých replik moderátora

Báze: 3287 promluv moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007

Struktura chyb moderátor ů

Báze: 257 chyb moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – PŘIPRAVENOST



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

71

Podíl neadekvátních replik v Otázkách VM na ČT24 od ledna kontinuáln ě klesal 
a v březnu dosáhl nejnižší hodnoty ve sledovaném období (3 %). Míra replik 

s nedostatkem dosáhla v Ned ělní partii v únoru nejvyšší míry od kv ětna 2006

Podíl neadekvátních replik v Otázkách VM na ČT24 od ledna kontinuáln ě klesal 
a v březnu dosáhl nejnižší hodnoty ve sledovaném období (3 %). Míra replik 

s nedostatkem dosáhla v Ned ělní partii v únoru nejvyšší míry od kv ětna 2006

MODERÁTOR – PŘIPRAVENOST

Báze: podíl neadekvátních promluv moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 3/2006 – 3/2007

Celkový pom ěr neadekvátních promluv moderátora – vývoj v čase

8%

10%

6%

7%

8%

4%

7% 7%

5%

10%

5%

8%

9%

6%

11% 11%

2%

9%

8%

6%

8%

10%

11%

7%

6%

4%

7%

8%

7%

3%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen

Otázky Václava Moravce 1 Nedělní partie Otázky Václava Moravce 2



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

72

Typologie replik moderátora, které jsou hodnoceny ja ko nep řipravenéTypologie replik moderátora, které jsou hodnoceny ja ko nep řipravené

Klasifikace 
nepřipravenosti P říklad

nerozhodnost
No, chtěl jsem, jak to zformulovat... ehm, ty hosté, které ... byli schopni se 
domluvit na tom... aby... aby... ale ne, raději se zeptám..."

faktické nedostatky
Mod: "Vy jste členem rozpočtového výboru…" Host: "Ne, jsem členem 
ústavního výboru."

nedostatečný 
obecný přehled

nedostatečný obecný přehled, všeobecně znalostní základ; "No, já v 
historii nejsem žádný silák, teď si nevybavím, kdy byla založena Karlova 
univerzita."

nedostatky v 
projevu

"no, JÁ NEVÍM, třeba se to mohlo stát tak, že JAKSI třeba vy… eee… 
vám…. nebo jaksi vámi... ti hosti, kerý se tam dostali..."

neovládnutí emocí neovládnutí emocí (výbuch smíchu, mimika, gestace)

nezvládnutí diskuze

nekázeň hosta ochromuje průběh diskuze; hovoří více hostů najednou...; 
moderátor nereaguje na extrémní tvrzení ("Haider, Arafat jsou novodobí 
Hitlerové")

nepozornost, 
roztržitost

popletení jmen, zkomolení jména hosta atp.; ztráta záměru: "No… teď jsem 
chtěl navázat, ale… budete se divit… zapomněl jsem… No nevadí, zeptám 
se na něco jiného…

nezvládnutí obsahu 
diskuze

diskuze hostů je příliš odborná a moderátor netrvá na vysvětlení důležitých 
termínů; moderátor užívá neadekvátní paralely apod.

MODERÁTOR – PŘIPRAVENOST



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

73

V 2. části Otázek VM respektovali hosté autoritu moderátor a při vedení diskuze 
v nejvyšší mí ře (93 % úsp ěšných vstup ů do diskuze), naopak relativn ě nejmén ě

často zde moderátor dokázal p řerušit neukázn ěné odpov ědi host ů (34 %)

V 2. části Otázek VM respektovali hosté autoritu moderátor a při vedení diskuze 
v nejvyšší mí ře (93 % úsp ěšných vstup ů do diskuze), naopak relativn ě nejmén ě

často zde moderátor dokázal p řerušit neukázn ěné odpov ědi host ů (34 %)

127

72

1159

921

890

118

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

bez vlivu vliv na diskuzi

59

51

58

92

61

32

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

bez přerušení přerušení moderátorem

Vliv moderátora na vystupování host ů

Báze: 3287 promluv moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

Reakce moderátora na neukázn ěné vystupování
host ů – srovnání po řadů

Báze: 353 promluv hostů; Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007

Pravý graf : V případě, že host nerespektuje intence moderátora, tj. neodpovídá přímo na otázky nebo nereaguje na moderátorovy 
pokyny, moderátor jej má přerušit. Vysoký počet dokončených promluv vypovídá o nízké schopnosti moderátora vyžadovat přímé

odpovědi  na položené otázky. 



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

74

Politici ČSSD D. Rath a L. Zaorálek nej častěji odpovídali mimo intence položené
otázky. V. Husák a L. Zaorálek relativn ě nejmén ě respektovali autoritu 

moderátora p ři určování dalšího sm ěřování debaty

Politici ČSSD D. Rath a L. Zaorálek nej častěji odpovídali mimo intence položené
otázky. V. Husák a L. Zaorálek relativn ě nejmén ě respektovali autoritu 

moderátora p ři určování dalšího sm ěřování debaty

Kázeň jednotlivých host ů – Otázky VM 1Vliv moderátora na jednotlivé hosty - Otázky VM 1

Báze: 1246 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007 Báze: 1375 promluv hostů; Média: Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

28

19

2

11

13

9

11

7

14

9

3

1

7

7

3

6

50

44

6

33

49

35

53

39

82

58

20

7

61

76

35

74

0% 25% 50% 75% 100%

Rath David

Zaorálek Lubomír

Jakl Ladislav

Kalousek Miroslav

Vondra Alexandr

Tlustý Vlastimil

Bém Pavel

Škromach Zdeněk

Sobotka Bohuslav

Langer Ivan

Zeman Miloš

Zimmermann Petr

Topolánek Mirek

Julínek Tomáš

Bublan František

Paroubek Jiří

neukázněný ukázněný

2

16

2

3

4

10

8

8

5

6

8

10

2

1

4

6

5

42

7

11

15

42

45

48

31

43

62

79

16

8

32

52

0% 25% 50% 75% 100%

Husák Vladislav

Zaorálek Lubomír

Jakl Ladislav

Vystrčil Miloš

Jandák Vítězslav

Langer Ivan

Vondra Alexandr

Julínek Tomáš

Tlustý Vlastimil

Rath David

Topolánek Mirek

Sobotka Bohuslav

Pithart Petr

Zimmermann Petr

Kalousek Miroslav

Bém Pavel

bez vlivu vliv na diskuzi



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

75

V. Parkanová a L. Zaorálek byli v debat ě o umíst ění protiraketové základny v ČR 
nejmén ě ovlivnitelnými hosty NP. B. Sobotka se v debat ě o zodpov ědnosti 
za stav státních financí snažil nej častěji vyhnout p římé odpov ědi na otázku

V. Parkanová a L. Zaorálek byli v debat ě o umíst ění protiraketové základny v ČR 
nejmén ě ovlivnitelnými hosty NP. B. Sobotka se v debat ě o zodpov ědnosti 
za stav státních financí snažil nej častěji vyhnout p římé odpov ědi na otázku

Kázeň jednotlivých host ů – TV PrimaVliv moderátora na jednotlivé hosty – TV Prima

Báze: 1048 promluv moderátora; Média: TV Prima; Období: 1.Q/2007 Báze: 1174 promluv hostů; Média: TV Prima; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

12

10

10

10

5

9

2

8

5

5

16

4

4

7

25

32

40

40

23

42

13

53

34

41

146

38

45

82

0% 25% 50% 75% 100%

Sobotka Bohuslav

Dolejš Jiří

Zaorálek Lubomír

Parkanová Vlasta

Bublan František

Rath David

Rujbrová Zuzka

Kalousek Miroslav

Kováčik Pavel

Filip Vojtěch

Paroubek Jiří

Bém Pavel

Nečas Petr

Čunek Jiří

neukázněný ukázněný

10

10

10

10

8

6

7

2

5

20

7

3

3

4

25

25

29

22

44

37

29

38

12

31

130

46

21

23

33

7

0% 25% 50% 75% 100%

Parkanová Vlasta

Zaorálek Lubomír

Dolejš Jiří

Sobotka Bohuslav

Kalousek Miroslav

Rath David

Bém Pavel

Bursík Martin

Rujbrová Zuzka

Filip Vojtěch

Paroubek Jiří

Julínek Tomáš

Benda Marek

Kováčik Pavel

Nečas Petr

bez vlivu vliv na diskuzi



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

76

Politici ČSSD relativn ě nejmén ě respektovali autoritu moderátor ů při 
usměrňování diskuze (13 % replik bez vlivu na diskuzi), zá roveň se relativn ě

nejčastěji snažili vyhnout konkrétní odpov ědi (17 % vyhýbavých reakcí)

Politici ČSSD relativn ě nejmén ě respektovali autoritu moderátor ů při 
usměrňování diskuze (13 % replik bez vlivu na diskuzi), zá roveň se relativn ě

nejčastěji snažili vyhnout konkrétní odpov ědi (17 % vyhýbavých reakcí)

Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran 
– všechny po řady

Podíl promluv moderátora bez vlivu – všechny 
pořady

Báze: 2749 promluv moderátora; Média: Otázky VM, NP; Období: 1.Q/2007 Báze:  3079 promluv hostů; Média: Otázky VM, NP; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

11%

13%
12%

8%

7%

5%

11%
11%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ US-DEU SNK ED neza řaz.

8%

17%

12%

9%

4%

5%

0%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ US-DEU SNK ED neza řaz.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

77

Politici ODS a ČSSD byli nejmén ě ovlivnitelnými hosty Otázek VM vysílaných 
na ČT1, zástupci menších parlamentních stran respektova li moderátora ve vyšší

míře

Politici ODS a ČSSD byli nejmén ě ovlivnitelnými hosty Otázek VM vysílaných 
na ČT1, zástupci menších parlamentních stran respektova li moderátora ve vyšší

míře
Podíl promluv moderátora bez vlivu – Otázky VM 2Podíl promluv moderátora bez vlivu – Otázky VM 1

Báze: promluvy moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007 Báze: promluvy moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

13%

12%

4%

5%
5%

7%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ nezařaz.

8%

12%

7%

2%

11%

16%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SNK ED neza řaz.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

78

Stranicky neza řazený F. Bublan a bývalý ministr informatiky za US- DEU V. Mlyná ř
respektovali moderátora v nejvyšší mí ře. Relativn ě nejmén ě se nechali 

P. Šimůnkem v dalším pr ůběhu debaty ovlivnit zástupci KS ČM a SZ

Stranicky neza řazený F. Bublan a bývalý ministr informatiky za US- DEU V. Mlyná ř
respektovali moderátora v nejvyšší mí ře. Relativn ě nejmén ě se nechali 

P. Šimůnkem v dalším pr ůběhu debaty ovlivnit zástupci KS ČM a SZ
Podíl promluv moderátora bez vlivu – Ned ělní partie

Báze: promluvy moderátora; Média: Nedělní partie; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

9%

14%

17%

13%

16%

5%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ US-DEU nezařaz.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

79

Zástupci ČSSD se v obou částech Otázek VM snažili nej častěji vyhnout v ěcné
reakci na dotaz. Členové ODS byli v 2. polovin ě pořadu na ČT24 ukázn ěnější než

v diskuzi na ČT1

Zástupci ČSSD se v obou částech Otázek VM snažili nej častěji vyhnout v ěcné
reakci na dotaz. Členové ODS byli v 2. polovin ě pořadu na ČT24 ukázn ěnější než

v diskuzi na ČT1
Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran –

Otázky VM 2
Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran –

Otázky VM 1

Báze:  promluvy hostů; Média: Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007 Báze: promluvy hostů; Média: Otázky VM 2; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

13%

20%

4%

8%

4%
4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ nezařaz.

6%

19%

14%

3%
4%

0%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ SNK ED neza řaz.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

80

Politici SZ a ODS reagovali na dotazy moderátora v Nedělní partii s výjime čnou 
věcností, politici ostatních parlamentních stran se s nažili relativn ě častěji 

vyhnout konkrétní odpov ědi na otázku

Politici SZ a ODS reagovali na dotazy moderátora v Nedělní partii s výjime čnou 
věcností, politici ostatních parlamentních stran se s nažili relativn ě častěji 

vyhnout konkrétní odpov ědi na otázku
Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran –

Nedělní partie

Báze: promluvy hostů; Média: Nedělní partie; Období: 1.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

4%

14%

15%

13%

4%

5%

18%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ US-DEU nezařaz.



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

81

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 1. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 1. čtvrtletí 2007

4



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

82

4

Zastoupení host ů v diskuzích

Gender

Apendix

Slovní ček pojm ů



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

83

Zástupci ČSSD a ODS diskutovali v 1. polovin ě Otázek VM stejn ě často. Prostor 
poskytnutý jednotlivým subjekt ům byl vzhledem k jejich zastoupení v PSP ČR 

relativn ě vyvážený, neparlamentní strany v po řadu absentovaly

Zástupci ČSSD a ODS diskutovali v 1. polovin ě Otázek VM stejn ě často. Prostor 
poskytnutý jednotlivým subjekt ům byl vzhledem k jejich zastoupení v PSP ČR 

relativn ě vyvážený, neparlamentní strany v po řadu absentovaly

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Hlavní hosté Otázek VM 1 podle p říslušnosti Jmenný seznam všech host ů Otázek VM 1

0 3 6 9 12

ČSSD

ODS

KDU-ČSL

KSČM

nestraník

SZ

Datum Host P říslušnost
7.1.2007 Schwarzenberg Karelnezařazený
7.1.2007 Vondra Alexandr ODS
7.1.2007 Zaorálek Lubomír ČSSD
7.1.2007 Zeman Miloš ČSSD
7.1.2007 Pithart Petr KDU-ČSL

14.1.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD
14.1.2007 Tlustý Vlastimil ODS
14.1.2007 Kalousek Miroslav KDU-ČSL
14.1.2007 Dolejš Jiří KSČM
14.1.2007 Topolánková Pavla společnost
21.1.2007 Topolánek Mirek ODS
21.1.2007 Bambas Zdeněk policie
21.1.2007 Moos Petr věda
21.1.2007 Řebíček Aleš ODS
28.1.2007 Tamáš Jan společnost
28.1.2007 Jehlička Václav KDU-ČSL
28.1.2007 Jandák Vítězslav nezařazený
28.1.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
28.1.2007 Filip Vojtěch KSČM

4.2.2007 Julínek Tomáš ODS
4.2.2007 Rath David ČSSD
4.2.2007 Vystrčil Miloš ODS



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

84

Jmenný seznam všech host ů Otázek Václava Moravce 1Jmenný seznam všech host ů Otázek Václava Moravce 1

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Host P říslušnost
11.2.2007 Bursík Martin SZ
11.2.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
11.2.2007 Filip Vojtěch KSČM
11.2.2007 Jahn Martin hospodářství
11.2.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD
18.2.2007 Langer Ivan ODS
18.2.2007 Bublan František nezařazený
18.2.2007 Zaorálek Lubomír ČSSD
18.2.2007 Bursík Martin SZ
18.2.2007 Fulle Štefan stát
25.2.2007 Ondráčka David NGO
25.2.2007 Schwarzenberg Karelnezařazený
25.2.2007 Šedivý Jiří nezařazený
25.2.2007 Škromach Zdeněk ČSSD
25.2.2007 Tlustý Vlastimil ODS

4.3.2007 Šiklová Jiřina společnost
4.3.2007 Zimmermann Petr ODS
4.3.2007 Vondra Alexandr ODS
4.3.2007 Řihák Josef starosta Příbram
4.3.2007 Kocáb Michael společnost

Datum Host P říslušnost
4.3.2007 Hartl Jan sociolog
4.3.2007 Graber Richard velvyslanec USA
4.3.2007 Filip Vojtěch KSČM
4.3.2007 Liška Ondřej SZ
4.3.2007 Zaorálek Lubomír ČSSD

11.3.2007 Štička Michal Transp. Internat.
11.3.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
11.3.2007 Paroubek Jiří ČSSD
18.3.2007 Žáček Pavel historik
18.3.2007 Smetana Pavel historik
18.3.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD
18.3.2007 Bém Pavel ODS
25.3.2007 Paroubek Jiří ČSSD
25.3.2007 Bursík Martin SZ
25.3.2007 Filip Vojtěch KSČM
25.3.2007 Husák Vladislav policie
25.3.2007 Jakl Ladislav stát



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

85

Oproti 1. části Otázek VM diskutovali na ČT24 častěji zástupci ve řejnosti, 
hospodá řství a nepolitických organizací ( ČNB, Národní galerie, Národní

knihovna, RRTV, katolická církev atd.)

Oproti 1. části Otázek VM diskutovali na ČT24 častěji zástupci ve řejnosti, 
hospodá řství a nepolitických organizací ( ČNB, Národní galerie, Národní

knihovna, RRTV, katolická církev atd.)

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Hlavní hosté Otázek VM 2 podle p říslušnosti Jmenný seznam všech host ů Otázek VM 2

0 3 6 9 12 15

ODS

ČSSD

nestraník

SZ

KDU-ČSL

KSČM

SNK ED

Datum Host P říslušnost
7.1.2007 Bőrgermeister Jan ODS
7.1.2007 Schwarzenberg K. nezařazený
7.1.2007 Vondra Alexandr ODS
7.1.2007 Zaorálek Lubomír ČSSD

14.1.2007 Dolejš Jiří KSČM
14.1.2007 Kalousek Miroslav KDU-ČSL
14.1.2007 Říman Martin ODS
14.1.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD
14.1.2007 Tlustý Vlastimil ODS
14.1.2007 Urban Milan ČSSD
21.1.2007 Feix Karel hospodářství
21.1.2007 Gandalovič Petr ODS
21.1.2007 Jirovský Václav věda
21.1.2007 Moos Petr věda
21.1.2007 Řebíček Aleš ODS
28.1.2007 Jandák Vítězslav nezařazený
28.1.2007 Jehlička Václav KDU-ČSL
28.1.2007 Liška Ondřej SZ
28.1.2007 Zahradník Jan ODS
28.1.2007 Zieleniec Josef SNK ED



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

86

Jmenný seznam všech host ů Otázek Václava Moravce 2Jmenný seznam všech host ů Otázek Václava Moravce 2

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Host P říslušnost
4.2.2007 Horák Pavel zdravotnictví
4.2.2007 Julínek Tomáš ODS
4.2.2007 Pekárek Jiří zdravotnictví
4.2.2007 Rath David ČSSD
4.2.2007 Vystrčil Miloš ODS

11.2.2007 Bursík Martin SZ
11.2.2007 Feix Karel hospodářství
11.2.2007 Filip Vojtěch KSČM
11.2.2007 Hodač Jiří stát
11.2.2007 Jandák Vítězslav nezařazený
11.2.2007 Oberfalzer Jiří ODS
11.2.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD
18.2.2007 Bublan František nezařazený
18.2.2007 Kalous Miroslav hospodářství
18.2.2007 Langer Ivan ODS
18.2.2007 Vesecká Renáta stát
18.2.2007 Veselá-Samková justice
25.2.2007 Altner Zdeněk advokacie
25.2.2007 Škromach Zdeněk ČSSD
25.2.2007 Vlk Miloslav církev

Datum Host P říslušnost
11.3.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
11.3.2007 Drábová Dana stát
11.3.2007 Hlavinka Vladimír JE Temelín
11.3.2007 Ježek Vlastimil Národní knihovna
11.3.2007 Knížák Milan Národní galerie
11.3.2007 Lukeš Zdeněk historik
11.3.2007 Paroubek Jiří ČSSD
18.3.2007 Bém Pavel ODS
18.3.2007 Dědek Oldřich stát
18.3.2007 Chaloupek Václav film
18.3.2007 Niedermayer Luděk ČNB
18.3.2007 Palas Jaroslav ČSSD
18.3.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD
18.3.2007 Žák Václav RRTV
25.3.2007 Bursík Martin SZ
25.3.2007 Husák Vladislav policie
25.3.2008 Veleba Jan zemědělství
25.3.2009 Kozák Stanislav stát
25.3.2010 Hruška Martin hospodářství



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

87

Především díky 5 ú častem J. Paroubka byla nej častěji zastoupeným politickým 
subjektem v Ned ělní partii ČSSD. Politici KS ČM a KDU-ČSL diskutovali v relaci 

stejn ě často, SZ reprezentoval pouze její lídr M. Bursík

Především díky 5 ú častem J. Paroubka byla nej častěji zastoupeným politickým 
subjektem v Ned ělní partii ČSSD. Politici KS ČM a KDU-ČSL diskutovali v relaci 

stejn ě často, SZ reprezentoval pouze její lídr M. Bursík

Hlavní hosté Ned ělní Partie podle p říslušnosti Jmenný seznam host ů Nedělní Partie

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Host P říslušnost
7.1.2007 Paroubek Jiří ČSSD
7.1.2007 Topolánek Mirek ODS
7.1.2007 Jakl Ladislav stát

14.1.2007 Bursík Martin SZ
14.1.2007 Paroubek Jiří ČSSD
21.1.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
21.1.2007 Melčák Miloš ČSSD
21.1.2007 Paroubek Jiří ČSSD
21.1.2007 Topolánek Mirek ODS
28.1.2007 Kalousek Miroslav KDU-ČSL
28.1.2007 Mlynář Vladimír US-DEU
28.1.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD

4.2.2007 Zaorálek Lubomír ČSSD
4.2.2007 Parkanová Vlasta KDU-ČSL
4.2.2007 Urbanová Marcela společnost

11.2.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
11.2.2007 Paroubek Jiří ČSSD

0 3 6 9 12

ČSSD

ODS

KDU-ČSL

KSČM

nezařazený

SZ

US-DEU



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

88

Jmenný seznam všech host ů Nedělní partieJmenný seznam všech host ů Nedělní partie

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Host P říslušnost
18.2.2007 Benda Marek ODS
18.2.2007 Kováčik Pavel KSČM
18.2.2007 Pospíšil Jiří ODS
18.2.2007 Rujbrová Zuzka KSČM
25.2.2007 Rath David ČSSD
25.2.2007 Bém Pavel ODS

4.3.2007 Bublan František nezařazený
4.3.2007 Julínek Tomáš ODS

11.3.2007 Dolejš Jiří KSČM
11.3.2007 Vondra Alexandr ODS
18.3.2007 Zeman Miloš ČSSD
25.3.2007 Paroubek Jiří ČSSD
25.3.2007 Filip Vojtěch KSČM
25.3.2007 Nečas Petr ODS



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

89

V. Parkanová a Z. Rujbrová reprezentovaly v NP politi cké strany, v OVM 1 ženy 
mimo jiné kv ůli odmítnuté ú časti V. Parkanové absentovaly. V relaci na ČT24 

diskutovaly zástupkyn ě nepolitické sféry (J. Šiklová, K. Samková, D. Drábov á)

V. Parkanová a Z. Rujbrová reprezentovaly v NP politi cké strany, v OVM 1 ženy 
mimo jiné kv ůli odmítnuté ú časti V. Parkanové absentovaly. V relaci na ČT24 

diskutovaly zástupkyn ě nepolitické sféry (J. Šiklová, K. Samková, D. Drábov á)

Zastoupení žen v diskuzích Zastoupení žen v diskuzích jako reprezentantek 
politických stran

ŽENY V DISKUZÍCH

Báze: 170 hostů; Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007 Báze: 122 zástupců stran; Média: ČT, TV Prima; Období: 1.Q/2007

57

28

53

2

3

3

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

muži ženy

27

30

11

12

8

1

1

1

1

0% 25% 50% 75% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

SNK ED

US-DEU

muži ženy



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

90

Klíčovým tématem diskuzních po řadů byla možnost umíst ění protiraketové
základny na území ČR. 2. část relace na ČT24 intenzivn ě reflektovala zavedení

systému elektronického mýta a oživení ratifikace „Eu roústavy“

Klíčovým tématem diskuzních po řadů byla možnost umíst ění protiraketové
základny na území ČR. 2. část relace na ČT24 intenzivn ě reflektovala zavedení

systému elektronického mýta a oživení ratifikace „Eu roústavy“

Otázky Václava Moravce 1 Otázky Václava Moravce 2

Tematická agenda

Báze: 155 tematických úseků pořadu; Média:Otázky VM 1; Období: 1.Q/2007 Báze: 149 tematických úseků pořadu; Média: Otázky VM 2; Období: 1.Q/2007

0 10 20 30 40 50

STÁTNÍ SPRÁVA

OBRANA+NATO

HOSPODÁŘ.POL.

BEZPEČNOST

STRANICKÁ OBL.

ZDRAVOTNICTVÍ

DOPRAVA

OCH.ŽIV.PROSTŘEDÍ

MEZINÁROD.UD.

EU VŠEOBECNĚ

REGIONY

SOCIÁLNÍ P.

HOSPODÁŘ.ŽIVOT

SPOLEČNOST

ENERGETIKA

SPORT

0 5 10 15 20 25 30

STÁTNÍ SPRÁVA

HOSPODÁŘ.POL.

DOPRAVA

EU VŠEOBECNĚ

JUSTICE

OBRANA+NATO

BEZPEČNOST

STRANICKÁ OBL.

HOSPODÁŘ.ŽIVOT

MEZINÁROD.UD.

SPOLEČNOST

ENERGETIKA

ZDRAVOTNICTVÍ

PŘÍRODA

REGIONY

SOCIÁLNÍ P.

ŠKOLSTVÍ,VĚDA



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

91

Na rozdíl od Otázek VM se Ned ělní partie s výraznou p řevahou koncentrovala 
na témata ve řejné správy na úkor dalších oblastí

Na rozdíl od Otázek VM se Ned ělní partie s výraznou p řevahou koncentrovala 
na témata ve řejné správy na úkor dalších oblastí

Nedělní partie

Tematická agenda

Báze: 190 tematických úseků pořadu; Média: NP; Období: 1.Q/2007

0 10 20 30 40 50 60 70

STÁTNÍ SPRÁVA
STRANICKÁ

OBL.
SOCIÁLNÍ P.

HOSPODÁŘ.POL.

BEZPEČNOST

JUSTICE

EU VŠEOBECNĚ

SPOLEČNOST

ZDRAVOTNICTVÍ

MÉDIA

REGIONY

OBRANA+NATO

MEZINÁROD.UD.

HISTORIE

DOPRAVA



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

92

Slovní ček pojm ů 1/3Slovní ček pojm ů 1/3

Báze
počet promluv/výpovědí/příspěvků/médií/sledovaných aspektů, 
které byly zahrnuty do analýzy. Číslo v bázi se nemusí shodovat se 
součtem hodnot uvedených v grafu, graf může prezentovat pouze 
nejvýznamnější výsledky.

Explicitní stanovisko redakce (publicistika)
Publicistika poskytuje i samotné redakci  prostor pro vyjádření
vlastního stanoviska vůči hlavním subjektům. Jako hodnotící
stanovisko je chápáno explicitní vyjádření hodnocení (volbou 
příznakového lexika, jednoznačného odsudku, nebo naopak 
sympatií apod.). 

Forma (publicistika)
stylová forma příspěvku; u publicistiky kódována převážně
„reportáž“, širší formální škálu představuje pouze pořad Černá bílá
(ČT)

Hlavní téma
téma, kterého se týkala převážná část příspěvku

Hlavní subjekt (publicistika)
aktér příspěvku, jehož chování nebo jednání je popisováno, 
případně hodnoceno ze strany redakce nebo třetích stran (viz Třetí
strany). Jako hlavní subjekt může být kódováno i téma (např. BSE).

Hodnocení hl. subjektu t řetími stranami (publicistika)
Pokud třetí strany komentují jednání hlavního subjektu, jaké je 
převažující stanovisko všech jejich členů? Hodnocení představuje i 
souhlas nebo odmítnutí.

Kódování, kódovací kniha
standardizovaný postup získávání informací. Metodika je 
jednoznačně definovaná tzv. Kódovací knihou. Pro jednotlivé klienty 
je možné vytvářet odlišnou metodiku v závislosti na sledovaných 
cílech spolupráce. 

Média
publicistické pořady - kódovány jsou pouze reportáže, moderace 
před příspěvky ani po jejich odeznění se nesledují (tedy ani 
případné hodnocení). V případě Černé bílé (ČT) jsou sledovány 
pouze formáty Denní referendum a Černé ovce.
Diskusní pořady - kódována je samotná diskuse, uvozující
reportáže do analýzy zahrnuty nejsou.

Období
časové období, které bylo analyzováno, resp. ve kterém vyšla 
sledovaná média

SLOVNÍČEK POJMŮ



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

93

Slovní ček pojm ů 2/3Slovní ček pojm ů 2/3

Obsahová analýza
systematické shrnutí obsahu a formy zpravodajství a publicistiky 
pomocí předem definované klasifikace (viz Kódovací kniha). 
Příspěvky nejsou interpretovány subjektivně, ale kódovány 
kontrolovatelným způsobem dle předem dané metodiky (viz 
Kódovací kniha).

Promluva (diskuze)
základní segment analýzy diskuzí, souvislá replika účastníka diskuze 
vymezená vstupem do diskuze a jejím ukončením. V případě aktérů
diskuze jsou kódovány promluvy s minimální délkou 5 vteřin, v 
případě moderátora jsou kódovány všechny promluvy (včetně
neúspěšných zásahů do diskuaze).

Prostor pro vyjád ření (publicistika)
Poskytla redakce hlavnímu subjektu dostatečný prostor pro 
vyjádření? Dostatečnost netkví v časové rozloze výpovědí hlavního 
subjektu, ale především ve zjištění, zda dostal možnost vyjádřit se ke 
všem klíčovým aspektům, v jejichž souvislosti byl zmiňován.

Příznakovost (publicistika)
Publicistické pořady umožňují širokou variabilitu ztvárnění příspěvků
o konkrétních tématech, příznakovost určuje intenzitu využití
výrazových prostředků (viz Výrazové prostředky) na ploše příspěvku. 
Příznakovost je jedním z implicitních prostředků, jak může dát 
redakce najevo své stanovisko k představeným subjektům, popř. 
tématům. Zvýšená míra příznakovosti signalizuje přítomnost faktorů, 
které mohou mít vliv na diváckou interpretaci.

Relevance (publicistika)
V jakém vztahu jsou jednotlivé třetí strany k hlavnímu 
subjektu/tématu příspěvku? Adekvátní volba třetích stran může 
rozhodovat o úrovni práce redaktora. 

Správnost promluvy (diskuse)
Je moderátor schopen adekvátně interpretovat slova, postoje aktérů
diskuse? Jsou s jeho tvrzeními spokojeni hosté? Správnost je 
konfrontována s vyjádřením hostů. Zároveň je sledováno, zda 
moderátor svá tvrzení po projevení nesouhlasu ze strany hostů
obhájil, nebo explicitně uznal nedostatečnou přípravu.

Tematická kategorie
Jednotlivé konkrétní tematické aspekty jsou slučovány do skupin 
podle obsahové příbuznosti. Do kategorie Společnost tak například 
patří jak převody bytů, tak pořádání dětských táborů nebo portréty 
zajímavých lidí.

Transparentnost
Analýza transparentnosti klasifikuje, zda jsou přesně označeny 
zdroje, ze kterých byly převzaty informace. V případě že nikoli, 
důvěryhodnost obsahu příspěvku je nižší. Netransparentnost může 
být v některých případech způsobena řadou vnějších, okolnostních 
faktorů (tzv. funk ční netransparentnost), její závažnost je nižší. V 
případě, že užití netransparentnosti není vysvětlitelné (např. subjekt 
si nepřál být jmenován), nebo se dotýká závažných skutečností
(obvinění apod.), hovoříme o netransparentnosti faktické. Její
závažnost je vysoká.

SLOVNÍČEK POJMŮ



Analýza publicistiky – 1.Q 2007

94

Slovní ček pojm ů 3/3Slovní ček pojm ů 3/3

Tendence hodnocení hl. subjektu
Pro každého mluvčího, který se vyjadřuje k jednání hlavního 
subjektu, je stanovena samostatná výpověď, která zaznamenává jak 
jeho relevanci vůči hlavnímu subjektu, tak i tendenci, s jakou jeho 
počínání hodnotí (souhlas, odmítnutí, kritika apod.). Tendence 
jednotlivých subjektů klasifikovaných jako třetí strany je shrnována v 
kategorii „Hodnocení hlavního subjektu třetími stranami“ (viz 
Slovníček pojmů 1/3), která představuje obecně, jsou-li třetí strany 
hlavnímu subjektu příznivě či nepříznivě nakloněny, eventuálně jsou-
li jejich stanoviska zastoupena vyváženě.

Třetí strany (publicistika)
v příspěvku vystupují především jako komentátoři a poskytovatelé
informací.

Valuační relace (diskuse)
Konstantní vztah, který převádí prvky formální klasifikace 
(umožňující intersubjektivní kódování) na kvality přisouzené formám 
na základě stylových hodnot. Valuační relace umožňuje nezaujatě
klasifikovat vystupování moderátora vůči jednotlivým hostům.
Př: Otázka moderátora: „Je to vaše vina?“

klasifikace: otázka zjišťovací kladná
stylová kvalita: neutrální

otázka: „Není to náhodou vaše vina?“
klasifikace: otázka zjišťovací záporná
stylová kvalita: konfrontační

Valuační vzorec - index p říznakovosti (publicistika)
Výpočet, který určuje průměrnou míru stylové příznakovosti příspěvků.

Základním stupňům klasifikace příznakovosti příspěvků jsou přiřazeny 
číselné hodnoty:

bezpříznakové …= 1
příznakové pouze okrajově …= 2
příznakové částečně …= 4
příznakové převážně …= 8

Index příznakovosti je získán vydělením celkového součtu hodnot 
jednotlivých příspěvků počtem těchto příspěvků.

Příklad:
2 příspěvky příznakové okrajově (hodnota 2x2=4)   +
3 příspěvky příznakové částečně (hodnota 3x4=12)  +
1 příspěvek příznakový převážně (hodnota 1x8=8)   

tj. celkový součet 24 / 6 (6= počet sledovaných příspěvků).

Index příznakovosti = 4

Výrazové prost ředky
Takové stylistické prostředky, které vedle funkce obsahové nesou i další
přidané funkce (estetické, hodnotící). Za výrazové prostředky není
považován grafický doprovod usnadňující pochopení (schémata).

SLOVNÍČEK POJMŮ


